REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA DURRES
KIiSHILLI BASHKIAK

VENDIM

Nr. 113, daté 24.12.2024

PER SISTEMIN E TAKSAVE DHE TARIFAVE VENDORE NE QYTETIN E DURRESIT
PER VITIN 2025

N& mbéshtetje t& Ligjit nr. 139/2015, “Pér vetéqgeverisjen vendore”, i ndryshuar, Ligjit nr. 68/2017
“Pér financat e vetéqeverisjes vendore”, Ligjit nr. 10296, daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin
financiar dhe kontrollin”, i ndryshuar, Ligjit nr. 9632, daté 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave
vendore” i ndryshuar, Ligjit nr. 9920, daté 19.05.2008 “Pér procedurat tatimore né Republikén e
Shqipéris€”, i ndryshuar, Ligjit nr.9975, dat& 28.07.2008 “Pér taksat kombétare” i ndryshuar, Ligjit
nr. 10081, daté 23.02.2009 “Pér licencat, autorizimet dhe lejet né Republikén e Shqipérisé”, i
ndryshuar, Ligjit nr. 8450, dat& 24.02.1999 “Pér pérpunimin, transportimin dhe tregtimin e naftés,
t€ gazit dhe nénprodukteve t& tyre” i ndryshuar, Ligjit nr. 57/2020 “Pér pyjet” i ndryshuar, Ligjit
nr.131/2015, “Pér Qendrén Kombétare t& Biznesit”, i ndryshuar, Ligjit nr. 107/2014,“Pér
planifikimin dhe zhvillimin e territorit” i ndryshuar, Ligjit nr.10465, daté 29.09.2011 “Pér
shérbimin veterinar né Republikén e Shqipérisé” i ndryshuar, Ligjit nr. 8378, daté 22.07.1998 “Kodi
Rrugor i Republikés s¢ Shqipéris€” i ndryshuar, Ligjit nr.9936, daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin
¢ sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérisg, i ndryshuar, Ligjitnr. 10463, daté 22.09.2011 “Pér
menaxhimin e integruar t& mbetjeve” i ndryshuar, Ligjit nr. 152/2015 “Pér shérbimin e mbrojtjes
nga zjarri dhe shpétimin”, Ligjit nr. 50/2023 “Pér vlerésimin dhe administrimin e zhurmés né
mjedis”, VKM-s& nr. 783, daté 10.11.2011 “Pér procedurat e ndarjes s¢ t& ardhurave t& taksés
vjetore t€ mjeteve t& pérdorura me njésité e vetéqeverisjes vendore”, VKM-sé nr. 132, daté: 2@ 201 8
“Pér metodologjing pér pércaktimin e vlerés s& taksueshme t& pasurisé sé paluajts s

nr. 970 date 02.12, 2015 “Pér percaktlmln e procedurave dhe t& kushteve pér dhe

miratimin e Rregullores s& zhvillimit t& territorit” i ndryshuar VKM -s€ nr. 475 d e}
“Pér bashképunimin e njésive t& vetéqeverisjes vendore me shérbimin veterinar”,
Ministrit t&€ Financave nr.1, daté 12.01.2007 “Pér pércaktimin e veprimtarive g€ trajtohen si
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veprimtari, tregtare, apo shérbimi, ambulanté si dhe procedurat e regjistrimit t& tyre né organin
tatimor”, Udh&zim i Ministrit t& Financave nr.32, daté 31.12.2013 “Pér tatimin e thjeshtuar mbi
fitimin e biznesit t& vogél” i ndryshuar, Udhézim i Ministrit t& Financave nr.26, dat¢ 04.09.2008
“Pér taksat kombétare” i ndryshuar, Udhézimit t&€ Pérbashkét (Ministrit t& Financave dhe Ministrit
t& Drejtésis€) nr. 655/1, daté 06.02.2007 “Pér pércaktimin e Uniformitetit t€ Standarteve
Proceduriale dhe t& Raportimit t& Sistemit t& taksés vendore” si dhe legjislacionit t€ aplikueshém
né fuqi, akteve nénligjore t€ miratuara né bazé dhe pér zbatim t& ligjeve t& sipércituara dhe sipas

relacionit té hartuar nga Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore, me propozim t& Kryetarit t&
Bashkisé,

KESHILLI BASHKIAK
VENDOSI:

I. Miratimin e Paketés Fiskale té integruar “Pér Sistemin e Taksave dhe Tarifave Vendore né
qytetin e Durrésit pér vitin 2025, si vijon :

A. Mbi Bashkiné Durrés

Bashkia Durrés kufizohet né péréndim me Detin Adriatik, n€ veri me bashking Kurbin, n& lindje
me bashkité Kruj€, Voré e Shijak dhe né jug me bashking Kavajé.

Bashkia e Durrésit shtrihet pérgjaté bregut t& detit, nga grykéderdhja e lumit Ishém né verideri né
kufi me Kavajén né jug. Vija e gjaté bregdetare e qgytetit t& Durrésit e thekson tipmm/gﬁgéjéxsk .
bashkie si zoné turistike. /5; ,/\ )
Sipas Ligjit nr 115/ 2014, "Pér ndarjen administrativo-territoriale t& njésive t€ geverisj S dor
n€ Republikén e Shqipérisé”, Bashkia Durrés pérbéhet nga 6 njési administrative, té@&) ja
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Durrési, Sukthi, Ishmi, Katundi i Ri, Rrashbulli dhe Manéz. Bashkia ka nén administrimin e saj
tre qytete, Durr€s, Sukth dhe Manéz si dhe 39 fshatra.

Tabelé 1. Ndarja né Lagije dhe fshatra né Njésité Administrative t&€ Bashkisé Durrés

Bashkia Durrés Qytetet dhe Fshatrat
INj. Ad. Durrés Qyteti: Durrés
INj. Ad. Sukth Qyteti: Sukth, Fshatra: Hamallaj, Kullg, Pérlat, Vadardh&, Rushkull, Hidrovori

Fshatra: Likmetaj, Kértushaj, Kapidanaj, Gjuricaj, Laléz, Kuraten, Biz€, Drac,
Nj. Ad. Ishém Shetaj

Fshatra: Katundii Ri, Jubg, Qerret, Fllaké, Bisht-Kaméz, Rinia, Erzen, Sukth,
INj. Ad. Katundii Ri Adriatik

Fshatra: Rrashbull, Arapaj, Shénvlash, Shkallnur, Manskuri, Romanat,
INj. Ad. Rrashbull Bozanxhije, Xhafzotaj

Qyteti Manéz, Fshatra: Armath, Borc, Hamallaj, Kameras, Radég, Shkallg, Fshat
INj. Ad. Manéz Manéz

TOTALI 3 Qytete dhe 39 Fshatra me nr. Popullsie 344.077 banoré

A.l1. PAKETA FISKALE

Kapitulli I: Taksat vendore

Ky kapitull trajton taksat vendore duke u nisur nga elementét:
- Lloji, niveli i taks&s, baza e taksueshme, kategorizimet dhe nénkategorizimet, késtet e pagimit,

koha e kryerjes s¢ tyre, kushtet leht€suese, strukturat pérgjegjése pér vjeljen e detyrimeve dhe
agjentét tatimorg.

A.1.1 Taksa mbi pasuriné e paluajtshme

Taksés mbi pasuring e paluajtshme bazohet né Ligjin Nr. 9632, daté 30.10.2006 “Pér sistemin e
taksave vendore”, i ndryshuar dhe i nénshtrohen té& gjithé personat fiziké ose juridiké, vendas ose
t€ huaj, pronaré apo pérdorues t& pasurive té€ paluajtshme, né territorin e Republikés s& Shqipérisg,

pavarésisht nga niveli i shfrytézimit t& kétyre pasurive. Bé&jné pérjashtim rastet kur né ligj
parashikohet ndryshe.

Detyrimin pér taksén mbi pasuring e paluajtshme e ka, sipas rastit, pronari ose bashképronari, sipas
pjesés qé zotéron, apo pérdoruesi i pasurisé s& paluajtshme, pér pasurité q& nuk jané t& pa}l
dokumente pronésie. N& taksat mbi pasuring e paluajtshme pérfshihen:
- Taksa mbi tokén bujgésore

- Taksa mbi ndértesén
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- Taksa mbi truallin

Taksat llogariten si detyrim vijetor i taksapaguesit. Nésé pasuria e taksueshme krijohet, tjetérsohet,
ose zhduket brenda késaj periudhe, detyrimi i taksapaguesit llogaritet proporcionalisht vet€ém pér
periudhén e s€ drejtés sé pronésisé. Dokumentacioni q& pérdoret pér pércaktimin e bazés s€ taksés
&shté certifikata e pronésisé vértetimi hipotekor, dokumenti i vlerésimit nga ALUIZNI, vendimi i
komisionit t& kthimit t&€ pronave i shogéruar me vlerésimet reale.

NE rast t& mungesés sé dokumentacionit t& pronésisg, (ndértesé, toké bujqésore, truall) pérdoruesi i
ndértesés bén njé vetédeklarim té sipérfages s& ndértesés, prané bashkisé ku ndodhet ndértesa
shogéruar me genplan t& firmosur dhe vulosur nga ekspérté t&€ ligensuar.

Bashkia népérmjet komisionit t& ngritur mund t&€ vlerésojé sipérfagen e taksueshme.

(Pérdorues quhet zotéruesi i pronés por q& nuk ka dokumentacion ligjor q& vérteton pronésing e tij
dhe jo personi q& e shfrytézon pér biznes.)

A.1.1.1 Taksa mbi ndértesat.

Baza e taksés: Eshté sipérfagja e ndértimit né metér katror e ndértesés ose e pjesés sé saj, mbi dhe
nén nivelin e toké&s dhe pér ¢do kat.

Niveli i taksés mbi ndértesat:

Niveli pér kategorité dhe nénkategorité, nivelet treguese té taksés mbi ndértesén prezantohen si mé
poshté vijon.

NE& kategoring A.1.1.1. 1.“Ndértesa Banimi”, pérfshihen:

- T& gjitha hapé&sirat q& pérdoren pér géllim jofitimprurés nga qytetarét vetém pér géllim banimi.
- Ndértesa n€ pronési t€ shogérive t& ndértimit t& pashitura, por t€ hipotekuara si ndértesa banimi.
- Ndértesa t& dyta banimi.

N¢ kategoring€ A.1.1.1. 2. “Ndértesa pér biznes”, pérfshihen:

1) “Ndértesa pér tregti dhe shérbime”
- Ndértesa pér shérbime tregtare, administrative etj, t& ngjashme me to: Do t€ kuptojmé t&€ gjitha
ndértesat, hotele, motele, stabilimente turistike, shtépi pritje, turizém familje, géndra biznesi, pika
karburanti, magazina, depo, banka, zyra, farmaci, klinika, spitale, maternitete, géndra shéndetésore
t€ t&€ gjitha specialiteteve, stadiume, komplekse sportive si palestra, fitnes, pishina t&€ hapura e t&
mbyllura dhe njési tregtare dhe shérbimi t& ¢do 1loji etj. t& ngjashme me to.

2) ”Ndértesa pér veprimtari industriale/prodhuese”
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konfeksionesh, prodhim dhe pérpunim vajrash, nafte etj., shtypshkronjé, Nj. Adm, prodhim dhe
pérpunim produktesh farmaceutike dhe t& ngjashme me to.
Pér ato kategori ndértesash banimi t& cilat jané té regjistruara si seli t& subjekteve tregtare, taksa e
pasurisé pérllogaritet dhe paguhet si A.1.1.1. 2 “Ndértesa pér biznes”, sipas rastit t& ushtrimit t&
veprimtarisé duke u pérjashtuar nga Kategoria A.1.1.1. 1 “Ndértesa banimi”.

Tabelé 2. Taksa mbi ndértesat

Nr Kategorité dhe
nénkategorité

Njésia

Niveli i Taksés mbi ndértesat

Bashkia Durrés,
Shkémbi i Kavajés,
Gjiri i Lalézit

B. Nj.Adm. Ishém,
Katundi i Ri, Manéz,

Sukth, Rrashbull

1 Ndértesa Banimi

Lek&/m?/vit

33.75

21.9

2.a Veprimtari tregti dhe
shérbime me

2.b garkullim mbi 10 mIn
leké

Lek&/m?/vit

202.5

202.5

Veprimtari tregti dhe
shérbime me
garkullim deri né 10
mln leké

Lek&/m?/vit

202.5

141.75

Parkim i mbuluar dhe
bodrume

Lek&/m?/vit

94.5

Parkim i hapur

Lek&/m?/vit

40.5

Veprimtari
industriale

Lek&/m?*/vit

67.5

Ndértesa qé pérdoren pér
bujqési dhe blegtori

Leké/m?/vit

40.5

Ndértesat e
privatizuara (pér
banim)

Lek&/m?/vit

23.6

Detyrimi pér pagesé:

Detyrimi pér taksén mbi ndértesén &shté vjetor. Drejtoria e taksave dhe tarifave vendore kryen
llogaritjen n& bazé & sipérfaqes dhe vlerés sé taksés sipas tabelés 2, “Taksa mbi Ndértesén”.

Pérjashtime: Pérjashtohen nga taksa mbi ndértesat:

a) pronat e shtetit dhe t& njésive t& qeverisjes vendore, q& pérdoren pér géllime jo fitimprurése;
b) pasurité né pronési t& shtetit, t& kaluara me vendim t& Késhillit t& Ministrave, nén administrimin

e shogérive publike shtetérore;

¢) ndértesat e banimit, q& shfrytézohen nga giramarrési me qira t& paliberalizuara;

¢) banesat sociale né pronési t& bashkive;

d) pasurit¢ e paluajtshme-ndértesa, proné e subjekteve juridike ose fizike, q& @{3

marréveshjeve me bashkité pérdoren nga kéto t& fundit si banesa sociale;

S
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dh) ndértesat q& pérdoren nga komur.itetet fetare, né funksion t& veprimtarisé sé tyre;

€) strukturat akomoduese “Hotel/Resort me katér dhe pesé yje, status special”, sipas pércaktimit né
legjislacionin e fushés sé turizmit dhe q& jan& mbajtés t&€ njé marke tregtare t& regjistruar dhe njohur
ndérkombétarisht “brand name”;

€) ndértesat e banimit, t€ deklaruara si vendbanim nga kryefamiljarét qé pérfitojné vetém pension
pleqérie/pension social, kur familja e tyre pérbéhet vetém nga pensionisté, ose dhe me persona né
ngarkim t& tyre, q€ jané té paafté pér puné;

f) ndértesat e banimit t& kryefamiljaréve qé trajtohen me ndihmé ekonomike;

g) ndértesat kulturore, nén mbrojtje t& pérkohshme ose t€ pérhershme, pér kohén né t& cilén
deklarohet mbrojtja, sipas legjislacionit né fuqi pér monumentet e kulturés dhe/ose trashégiminé
kulturore, t& cilat pérdoren vetém pér qéllime jofitimprurése.

Strukturat pérgjegjése pér vjeljet e taksés:

Detyrimi pér familjarét shlyhet né bazé mujore si pjesé pérbérése e faturés sé shérbimit té furnizimit
me uj€ nga Shoqéria Rajonale Ujésjellés Kanalizime Sh.A. Durrés, né cilésiné e agjentit tatimor.
Pér shérbimin, agjenti pérfiton pérkatésisht 2 % (dy pérqind) t& shumés s& arkétuar.

Deri né paragitjen ¢ dokumentacionit t& pronésisé ose vetdeklarimit t& sipérfages s& ndértesés,
detyrimi vjetor referues i taksés s& ndértesés pér familjet, llogaritet pér njé sipérfage mesatare prej
80 m” pér ndertesat para vitit 93 dhe 130 m? pér ato pas vitit 93.

Cdo familjar q& i &shté llogaritur sipérfagja e ndértesés me vleré alternativé duhet t& sjelli
dokumentin e prongsisé t& rregullt dhe menjéheré i béhen rillogaritjet pér gjithé périudhén sipas
vler€s reale t& pronés. Pér rastet kur qytetari i ka paguar ato nése pas rivlerésimit duhet t&
kompesohet do ti behet kompesimi p&r t& gjithé vlerén e béré mbi detyrimin real gé i takon.
Detyrimi pér biznesin llogaritet nga Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore dhe shlyhet prang
¢do banke t& nivelit t& dyté, brenda datés 20 prill t& vitit fiskal.

Afati i pagesés sé€ taks&s s& pasurisé t& behet me dy késte kur vlera éshté me e madhe se 300,000
leke, kjo pér ti dhéné mundési bizneseve t& b&jné pagesat normalisht edhe pér rastet kur kané
problem lukujditeti duke paguar késtin e paré deri me daté 20 prill t& ¢do viti dhe kesti i dyté t&
paguhet deri me 20 korrik t& ¢do viti.

A.1.1.2 Taksa mbi tokén bujqgésore.

Pérkufizimi: “Toké bujqésore” &shté toka e pércaktuar si e tillé né regjistrin e zyrave t& regjistrimit
t€ pasurisé.

Baza e taksés: Eshté sipérfagja e tok&s bujgésore, né hektar, né pronési apo né¢ pérdorim t&
taksapaguesit, &sht¢ detyrim vjetor dhe paguhet brenda datés 31.12.2024. Sipérfagja e tokés
percaktohet mbi bazén e dokumentave t& pronésisg, formularit nr.6, aktit t& pronésisg, certifikatés
s€ regjistrimit t& tokés.

Niveli i taksés mbi tokén bujqgsore caktohet né leké pér hektar dhe paraqitet si mé poshté e ST
/S SR,
I T
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Tabelé 3. Niveli i taksés mbi tokén bujgésore

Bashkia DR Nj. Adm. | Nj. Adm. Ishém Nj. Adm. Nj. Adl.n. . Nj. Adm.
Kategoria Leké/ha/vit Sukth Leké/halvit Rrashbull Katund i Rii Manéz
Leké/hal/vit Leké/ha/vit  |Leké/ha/vit| Leké/ha/vit

I 5. 600 3.920 - - - 5.600
I 4.900 3.430 - 5. 000 ( Stac. - 4.900

Zoot. Xhafzotaj)
11 4.200 2.940 2.940 (Laléz, Biz&,| 5. 000 (Fsht. 2.940 4.200

Drag, Kuraten,pjesa Shénvlash)
e fshatit Kértushaj-
Rrotull)

v 3. 600 2.520 - 3.600 - 3. 600

(Fsht.Rrashbull)
\Y% 3.000 2.100 - - 2.100 3.000

1. 680 (Fsht. 2.520 - (Fsht.
Gjuricaj, Rromanat,
VI 2.400 Kapidanaj, Bozanxhije) 2. 400
1. 680 Likmetaj, 2. 911 -
Kértushaj, (Fsht.Manskuri)
Shetaj) 2. 600 — (Fsht.
Shkallnur, Arapaj)
VII - X 1.800 1. 260 1. 260 (Pér toké - - 1. 800
skeletike pyjore)

Kjo taksé bazohet n& Ligjin Nr. 9632 daté 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore”, i

ndryshuar me Ligjin Nr. 142/2015, daté 17.12.2015, botuar né Fletoren Zyrtare Nr.252, daté
22.01.2015).

Detyrimi pér pages&: Detyrimi pér taksén mbi tokén bujgésore &shté vijetor. Detyrimi llogaritet nga
Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore dhe pér familjarét shlyhet né bazé mujore si pjesé
perbérése e faturés s& shérbimit t€ furnizimit me ujé nga Shoqéria Rajonale e Ujésjellés
Kanalizimeve Sh.A. Durrés, né cilésiné e agjentit tatimor. Pér shérbimin, agjenti pérfiton
perkatésisht 2 % (dypérqind) t& shum#s sé& arkétuar. (Pér rastet kur agjenti tatimor nuk ka lidhje me
pronarin, llogaritja e detyrimit b&het né sistem rregullisht si gjithé t& tjerét dhe pagesa béhet nga
qytetari pas dérgimit t& faturés me postg.)

Pagesa pér kéto raste té béhet né dy késte: késti i paré deri me daté 20 prill t& vitit korrent dhe késti
1 dyt€ me daté 20 korrik t& vitit korrent.
NE€ rast t&€ mungesés sé¢ dokumentacionit t& pronésisé, pérdoruesi i tokés buj qem,@“‘ﬁ%‘ffé&;:
vetédeklarim t& sipérfaqes sé tokés prané Bashkisé ku ndodhet toka.
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Pérjashtime:
Pérjashtohen nga taksa “Mbi tokén bujqésore”, tokat q& mbillen me kultura drufrutore dhe vreshtari
pér pesé vitet e para nga ¢asti i mbjelljes.

Strukturat pérgjegjése pér vjeljen e taksés:

Struktura e ngarkuar pér llogaritjen e taksés mbi tokén bujqésore, pér t& gjitha kategorité, &shté
Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore prané Bashkisé Durrés.

Ngarkohet Drejtoria e Bujqésisé, pér vlerésimin e kategorisé sé& tokés si dhe saktésimin dhe
verifikimin e périudhés s& mbjelljes me kultura drufrutoré dhe vreshtari, pér ¢do fermer/fermé.
Ngarkohet Sektori i Kadastrés Hartografisé dhe Menaxhimit t& Gjeoinformacionit té saktésojé
(AMTP) Aktin e marrjes sé tokés né pronési sipas personave, duke pasqyruar dhe ndryshimet e

herépashershme e ia pércjell kété informacion Drejtorisé Taksave e Tarifave Vendore pér
llogaritjen e detyrimit.

< Klasifikimi sipas kategorive t& tokés bujgésore béhet nga strukturat e Ministrisé s& Bujqgésisé
dhe Zhvillimit Rural.

A.1.1.3 Taksa mbi truallin

Pérkufizimi: Baza e taks€s mbi truallin &shté sipérfagja e truallit né metér katror, né pronési apo
perdorim t€ taksapaguesit. Sipérfagja e truallit né pronési pércaktohet sipas dokumenteve gé e
vertetojn€ até. NE rast t&€ mungesés s& dokumentacionit t& pronésisé, pérdoruesi i truallit bén njé
vetdeklarim t& sipérfaqes sé truallit né pérdorim, prané Bashkisé ku ndodhet trualli.

Niveli i taksés caktohet n& leké pér metér katror. Detyrimi i taksés llogaritet si shumézim i nivelit t&
taks€s me bazén e tatueshme. Taksa e mbledhur, paguhet né buxhetin e Bashkisg, né territorin e s&
cilés ndodhet prona e taksueshme.

P&r ¢do kategori minimale t& truallit, késhilli bashkiak mund t& miratojé nénkategorizime.

(Pjesa e truallit mbi t& cilin &shté ndértuar taksohet vetém si taksé ndértese ndérsa si truall taksohet

pjesa qé mbetet).

Baza e taksés: Eshté sipérfagja e truallit, né metér katror, né pronési apo pérdorim t& taksapaguesit.

Niveli i taksés mbi truallin paragitet sipas tabelés 4, Niveli i taksés mbi truallin.

Tabel& 4. Niveli i taksés mbi truallin

Niveli i taksés mbi truallin
Njésia
Taksa mbi truallin Pér té gjitha Nj. Adm
Pér géllime banimi nga individét | Lek&/m?/vit 0,56
Pér qéllime biznesi Leké&/m?/vit 20 —
S/
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Kjo taksé bazohet n& Ligjin Nr. 9632 daté 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore”, i

ndryshuar me Ligjin Nr. 142/2015, daté 17.12.2015. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.252, daté
22.01.2015).

Detyrimi pér pagesé: Detyrimi pér taksén mbi truallin &shté vjetor. Sektori i t& ardhurave kryen
llogaritjen né bazé t& sipérfages dhe vlerés sé taksés sipas tabelés dhe klasifikimit mé sipér.

Strukturat pérgjegjése pér vjeljen e taksés:

Detyrimi p&r familjarét shlyhet si pjesé pérbérése e faturés sé shérbimit t& furnizimit me ujé nga
Shoqgéria Rajonale e Ujésjellés Kanalizimeve Sh.A. Durrés, né cilésing e agjentit tatimor. Pér
shérbimin, agjenti pérfiton pérkatésisht 2% (dy pérqind) t& shumés s¢ arkétuar. (Pér rastet kur
agjenti tatimor nuk ka lidhje me pronarin, llogaritja e detyrimit béhet né sistem né& zérin taksa
popullatés dhe pagesa béhet nga qytetari sipas procedurés sé caktuar pér t& né ¢do banke t& nivelit
t€ dyt€ ose né posté, pas dérgimit t& faturés né rrugé zyrtare.)

Pagesa per kéto raste t& béhet né dy késte: késti i paré deri me daté 20 prill t& vitit korrent dhe késti
1 dyté me daté 20 korrik te vitit korrent.

Deri né€ paragitjen e dokumentacionit t& pronésisé ose vetdeklarimit t& sipérfages s€ truallit,
detyrimi vjetor referues i taksés sé truallit pér familjet llogaritet pér njé sipérfage prej 100 m2.

Pér biznesin detyrimi llogaritet nga Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore, dhe shlyhet prang
¢do banke t& nivelit t& dyté, brenda datés 20 prill t& vitit fiskal. Pér ata subjekte q€ nuk jané
regjistruar, pagesa e taksés sé¢ truallit béhet né moment e nxjerrjes s€ faturés s¢ detyrimeve qé i
takojné& biznesit.

Deri né paraqitjen e dokumentacionit t& pronésisé ose vetédeklarimit t& sipérfages s€ truallit,

detyrimi vjetor referues i sipérfages s¢ truallit pér bizneset llogaritet n& bazé té sipérfages sé
ndértesés sé aktivitetit.

A.1.2 Taksa e fjetjes né hotel

Pérkufizimi: Strukturat akomoduese do t& pérfshijng kategorité si mé poshtg:
a)“Bujting”;

b)“Fjeting” (Hostel);

¢)“Kamping”;

¢)“Hotel”;

d)“Motel”;

dh)“Resort”;

e)“Qendér kurative”;

€)“Fjetje dhe méngjes” (B&B).

Secila kategori e strukturave akomoduese klasifikohet me sistem t& veganté, e shogéruar rr}%ﬁkgxggj at
dalluese pérkatése, sipas pércaktimit t& méposhtém: “Bujting” Standard, “Fjetin"',\:S'féI;xiar\cﬁ{ﬁ;,
Komfort; “Kamping” Standard, “Hotel” dy yje, tre yje, katér yje, pesé yie; “Motdt? S\fandz\clrd,\ 5

= \‘ /5

o\

(2]

fo R

<
]

[4

s S BT
Lagjanr.1 , Sheshi “Liria” web: www.durrés.gov.al e-mail : keshillidurres@gmail.com

9




Komfort, Supérior; “Resort” tre yje, katér yje, pesé yje; “Qendér kurative” dy yje, tre yje, katér yje,
pes€ yje; “Fjetje dhe méngjes” (B&B) Standard, Komfort, Superior.

Baza e taksés: Eshté numri i netéve t& géndruara né hotel pér person.
Niveli i taksés se fietjes né hotel paragitet sipas tabelés 5, Taksa e fjetjes né hotel.

Tabelé 5. Taksa e fietjes né hotel

Taksa e fjetjes né hotel Njésia Niveli i taksés sé fjetjes né hotel
Zona A plazh Zona B
Leké/naté/fjetje Leké/naté/fjetje
Hotel me 4-5 yje leké&/naté qéndrimi/pér person 350 105
Bujting, fjetiné, motel dhe ¢do njési leké&/naté géndrimi/pér person 140 35
tjetér akomoduese, sipas pércaktimeve
té ligjit pér turizmin

Zona A konsiderohet qyteti Durrés, Zona turistike e Shkémbit t& Kavajés dhe Gjirit t& Lalzit, ndérsa
zona B € gjithé hotelet q& ndodhen né territorin e njésive t& tjera administrative t& Bashkisé Durrés.

Detyrimi dhe késtet e pagimit: Detyrimi pér taksén llogaritet si shumézim i nivelit t& taksés s&
vendosur nga bashkia, p&r natéqéndrimi, me numrin e netéve t& qéndrimit né hotel.

Detyrimi pér taksén i takon klientit q& strehohet né hotel, detyrim i cili mbahet nga hoteli pér llogari
t& bashkisg, né territorin e sécilés ndodhet hoteli. N& faturén e hotelit shénohet ¢mimi i fjetjes dhe
mbi t& vlera e taksés.

Detyrimi paguhet pér llogari t& bashkisé brenda datés 5 t& muajit pasardhés nga subjekti pérkatés.
Strukturat pérgjegjése pér vjeljen e taksés: Struktura pér vieljen e taksés s& fjetjes n& hotel &shté
Drejtoria e Taksave dhe Tarifave vendore.

Kjo taks€ bazohet né Ligjin Nr. 9632 daté 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar,
né€ aneksin nr. 8.

A.1.3 Taksa e ndikimit né& infrastrukturé nga ndértimet e reja

Baza e taksés: Baza e taksés &shté vlera né leké e investimit t& ri qé kérkohet té kryhet ose vlera né
lek& e ¢gmimit & shitjes pér metér kairor t& investimit t& ri. Klasifikimi si investim i ri pércaktohet
n¢€ pérputhje me legjislacionin né fuqi pér dhénien e lejes s& ndértimit.

Niveli i taksés s¢ ndikimit né infrastrukturé sipas kategorive dhe nénkategorive pér klasifikimin e
investimeve, &shté sipas tabelés 6, Niveli i taksés s& ndikimit né infrastrukturé.

Lagja nr.1 , Sheshi “Liria” web: www.durrés.gov.al e-mail : keshillidurres@gmail.com
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Tabel€ 6. Niveli i taksés sé ndikimit né infrastrukturé

Nr. Llojet e ndértimeve dhe investimeve Niveli i taksés sé
Njésia ndikimit né
infrastrukturé
Nj. Adm. | Nj. Adm.
Bashkia Té Tjera
Durrés
1 Ndértime me funksion banimi apo shérbimi nga NEg % t&€ gmimit t& 8% 8%
zhvillues me qéllim pérfitimin, t& cilat nuk destinohen shitjes pér m?
per pérdorim né sektorin e turizit, industrisé apo pér
pérdorim publik.
2 Ndértime pér qéllime banimi vetjak NE % t& gmimit t& 3% 3%
vlerés s¢€ investimit
3 Ndértime q& destinohen pér pérdorim né sektorin e NE % t& ¢gmimit t& 3% 3%
turizmit, bujqésisé si Struktura Shérbimi Hotel, Bar vlerés s& investimit
Restorant, B&B, Zyra, Agroturizém, Struktura
akomoduese, Bujtina
4 Ndértime g& destinohen pér pérdorim né sektorin e NE& % t€ gmimit t& 3% 3%
industrisg si Kapanone, Magazina, etj. vlerés s&€ investimit
5 Pér projektet e infrastrukturés, pér ndértimin e rrugéve NE % t& vlerés sé 0.1% 0.1%
kombétare, t& porteve, aeroporteve, tuneleve, digave, investimit, por jo mé
ndértimit t& infrastrukturés né energji, pérfshirs pak se kostoja e
makinerité dhe pajisjet pér kéto projekte. rehabilitimit t&
infrastrukturés s&
démtuar kur kjo kosto
nuk &shté pérfshiré n&
preventivin e
investimit.

Baza e taksés (pér pikén 1): Vlera né leké pér metér katror e ¢mimit t& shitjes s€ njésive t& shérbimit
apo ndértesave pér géllime banimi. Cmimi i shitjes p&r metér katror bazohet né vlerén referuese t&
vler€s s tregut, sipas pércaktimeve n& udhézimin e K&shillit t& Ministrave, “Pér miratimin e kostos
mesatare t&€ ndértimit t€ banesave nga Enti Kombétar i Banesave”, q& miratohet ¢do vit.

Baza e taksés (pér piké 2, 3,4 dhe 5): Vlera e investimit por jo mé pak se kosto e rehabilitimit t&
infrastrukturés.

Detyrimi dhe késtet e pagimit: Detyrimi pér taksén i takon investitorit. Baza e taksés &shté vlera né
lek& e investimit t& ri q& kérkohet t& kryhet ose vlera né leké e ¢gmimit t& shitjes pér metér katror té
investimit té& ri.

Pérllogaritja e detyrimit nga taksa do t& béhet, duke aplikuar pérgindjet pérkatése sipas kategorisg,
ndaj vlerés s& investimit pér sipérfaqe respektive.

(Sipas pércaktimeve né Ligjin Nr 107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territoﬁﬁ:"'),,pfp‘iekﬁ;,
verifikohet dhe nése &shté zbatuar me pérpikméri, atéhers subjektit i rimbursohet l@sg‘g}v yaguar 7

Kushte lehtésuese: N& rast t& zbatimit t& njé projekti t& vecanté pér eficencén e energiisjé,\mbg%e

3 1 : S s . . o« . . . . . 2 W '.:. e \L}j
mbi nivelin minimal t& pércaktuar me ligj. Né& rastet kur investitor &shté Bashkia, \I@o ’gatks mﬁ(él‘/
aplikohet. & &
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Strukturat pérgjegjése pér vjeljet e taksés: Struktura e ngarkuar pér llogaritjen e pagesés sé taksés
s€ ndikimit n€ infrastrukturg nga ndértimet e reja &shté Drejtoria e Planifikimit dhe e Kontrollit t&
Zhvillimit t& Territorit, e cila pércjell informacionin tek Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore.
T¢€ gjitha subjektet ndértuese do t€ térheqin lejen e ndértimit prané Bashkisé Durrés, vetém pasi t&
kené paguar taksén e ndikimit n& infrastrukturg.

Pérjashtime :

1. Perjashtohen nga pagesa e késaj takse investimet e kryera pér ndértimin e strukturave
akomoduese “Hotel/Resort me pesé yje, status special”, sipas pércaktimit né legjislacionin e
fushés s€ turizmit dhe g& jan& mbajtés t& njé marke tregtare t& regjistruar dhe njohur
ndérkombétarisht “brand name”.

2. Perjashtohen nga pagesa e késaj takse edhe investimet e subjekteve, t& cilat zhvillojng
veprimtari prité€se t& gertifikuar si “agroturizém”, sipas legjislacionit né fuqi né fushén e
turizmit.

3. Perjashtohen nga pagesa e késaj takse investimet pér rindértimin, riparimin apo restaurimin e
ndrtesave t& destinuara pér qéllime banimi, t& démtuara si pasojé e fatkeqésive natyrore, sipas
pérkufizimit t&€ dhéné n& legjislacionin né fuqi pér mbrojtjen civile. Kushtet, rregullat dhe
dokumentet q& shoqérojné kérkesén pér pérjashtimin nga detyrimi pér pagesén e taksés sé
ndikimit n€ infrastrukturg, sipas késaj pike, pércaktohen me vendim t& Késhillit t& Ministrave.
Nga pagesa e késaj takse pérjashtohen edhe investimet né kuadér t& programeve t& rindértimit,
sipas dispozitave t& ligjit, p&r pérballimin e pasojave t& fatkeqésisé natyrore.

Kjo taksé bazohet né Ligjin Nr. 9632 dat& 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar
me Ligjin Nr. 142/2015, daté 17.12.2015. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.252, daté 22.01.2016) dhe
Ligjin nr. 139/2015” Pér vetéqeverisjen vendore” i ndryshuar.

A.1.4 Taksa e tabelés pér géllime identifikimi dhe reklame.

Baza e taksés: Taksa e tabelés aplikohet pér t& gjitha subjektet q& duhet t& vendosin emértimin e
subjektit né€ pamjen ballore t& njésisé ku zhvillojné veprimtaring, né hapésira t&€ tjera publike t&
lejuara ose private, qofshin kéto t& l1&vizshme ose t& palévizshme dhe q& shérbejné pér qéllime
identifikimi.

Vendosja e tabelés pér géllim identifikimi &shté detyrim pér t& gjith€ subjektet, me pérjashtim t&
ambulantéve. Drejtoria e Planifikimit dhe e Kontrollit t& Zhvillimit t& Territorit harton planin pér
vendosjen e mundshme t& tabelave pér qéllime reklamimi, t& thjeshta dhe elektronike.

Tabelé 7. Taksa e tabelés

Nr. LLOJII TABELAVE Nj/Matése Niveli i taksés

I Taks¢ tabele pér qéllime identifikimi, t& trupézuara ose jo, brenda territorit, k' ‘\“_’ & r@)“s,\
zhvillohet veprimtaria e biznesit dhe q& nuk pérdoret pér t& reklamuar v 1r{a1far1te (’;\
¢ t€ tretéve (ku shénohet emri dhe/ose aktiviteti i biznesit) g N/ | & ““/

a deri né 2 m? leké /m? /vit Y, &
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b mbi 2 m?deri 10 m?

e thjeshté pa ndri¢im leké /m? /vit 15 000

me ndrigim t& thjesht& leké /m? /vit 20 000

elektronike leké /m? /vit 35 000
¢ mbi 10 m 2 deri 20 m?

e thjeshté pa ndrigim lek& /m? /vit 12 750

me ndrigim t& thjeshté leké /m? /vit 17 000

elektronike lek& /m? /vit 29 750
¢ mbi 20 m? deri 40 m 2 lek& /m? /vit

e thjeshté pa ndri¢im lek& /m? /vit 8250

me ndri¢im t& thjesht& leké /m? /vit 11 000

elektronike lek& /m? /vit 19 250
d mbi 40 m 2

e thjeshté pa ndricim leké /m? /vit 6 000

me ndrigim t& thjeshté leké /m? /vit 8 000

elektronike lek& /m? /vit 14 000
I Tabela pér qéllime identifikimi jashté territorit ku zhvillohet veprimtaria e biznesit

n€ formén dhe pérmasat e tabelave pér orientim

Tabela identifikuese lek& /m? /vit 120
I Tabel€ pér qéllime reklamimi e 1&vizshme e palévizshme deri né tavanin maksimal

35 m?

Thjeshté me/pa ndri¢im lek& /m? /vit 22 500

elektronike lek& /m? /vit 45 000
v Tabela né funksion t& ekspozimeve t& ndryshme t& hapura, panaire, spektakle,

stenda reklamuese, banderola etj

T€ t& gjitha llojeve dhe leké /m? /dité 1 000

p€rmasave

Detyrimi dhe késtet e pagesés: Detyrimi pér Taksén e Tabelés pér Kategoriné 1 dhe 2 &shté vjetor.
- Pér “kategoring 1” pér subjektet ekzistuese detyrimi paguhet brenda datés 20 prill t& vitit fiskal.
Pér subjektet q& duan t& identifikohen me tabel& t& re pas datés 20 prill, detyrimi llogaritet dhe
paguhet brenda 30 ditéve pér periudhén nga deklarimi.

- Né€ rastin e mé shumg se njé tabele, pavarésisht nga vendndodhja, vetém njéra do t€ konsiderohet
si tabelé¢ me qéllime identifikuese, ndérsa tabelat e tjera do t& konsiderohen si tabela me géllime
reklamuese.

Pér “kategoring 2” pér subjektet ekzistuese detyrimi paguhet brenda datés 20 Prill t& vitit fiskal. Pér
subjektet e reja detyrimi llogaritet dhe paguhet menjéheré sipas periudhés sé& pércaktuar né
kontratén e nénshkruar me strukturat pérkatése t& Bashkisé Durrés .

- Pér “kategoring 3” detyrimi llogaritet sipas ditéve t& pércaktuara né lejen pérkatése t& 1gshin
strukturat pérkatése t& Bashkis¢ Durrés dhe paguhet menjéheré.

Strukturat pérgjegjése pér llogaritjen e taksés: f}_f
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Pér Kategorit€ 1, 2, 3 dhe 4: Drejtoria e Shérbimeve Publike ngarkohet pér shqyrtimin e kérkesés
nga ana e subjektit, si dhe pér hartimin e dokumentacionit t& ploté t& marrjes sé lejes pér vendosjen
e reklamave dhe pércaktimin e sipérfageve objekt taksimi. Kjo Drejtori njofton ¢do fillim viti
Drejtoriné e Taksave dhe Tarifave Vendore né lidhje me t& gjitha ndryshimet né sipérfage (shtesa
apo pakésime) q& jané objekt i késaj takse.

Strukturat pérgjegjése pér vjeljen e taksés:

Struktura e ngarkuar pér arkétimin e taksés sé tabelés pér t& gjitha kategorité 1,2,3,4 &shté Drejtoria
e Taksave dhe Tarifave Vendore prané Bashkisé Durrés. Arkétimi do t& béhet mbéshtetur né
dokumentacionin e miratuar nga Drejtoria € Shérbimeve Publike dhe dérguar prané Drejtorisé sé
Taksave dhe Tarifave Vendore.

Inspektorét e Kontrollit prané Drejtorisé sé Taksave dhe Tarifave Vendore me mbéshtjetjen e
Policis¢ Bashkiake do t& b&jné kontrollin e zbatimit t& vénies s& tabelave sipas lejes sé¢ dhéné nga
Drejtoria e Shérbimeve Publike.

- Pér kategoring 3 “Tabelé pér qéllime reklamimi, e l1évizshme deri né tavanin maksimal 35 m?” do
t& perfshihen edhe reklamat q& pérbéhen nga shkronja t& vecuara, simbole, logo apo figura t&
vendosura, t€ gdhendura apo t& pikturuara mbi njé sipérfaqe ekzistuese, si: mur, fasadé e jashtme e
¢do 1loji, shtyllg, kolong, apo t& ngjashme me to, t& cilat vendosen mbi njé sipérfage ekzistuese.
Kategorit€ e bazés s& taksés s& tabelés dhe niveli i tyre jepen n& ankesin nr.7, t& Ligjit nr.9632 daté
30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore” i ndryshuar.

A.1.5 Taksat e ndara

“Taksg ose tatim i ndar&*“ &shté njé taksé kombétare ose tatim i pércaktuar sipas ligjit pér procedurat
tatimore ose t€ ligjeve te vecanta tatimore, t& ardhurat respektive prej t& cilat ndahen plotésisht ose
pjesérisht me njésité e vetéqeverisjes vendore. Njésité e vetéqeverisjes vendore marrin njé
perqindje nga taksat ose tatimet kombétare g& realizohen né juridiksionin e tyre. T& ardhurat e

ark&tuara nga taksat e ndara transferohen t& njésité e vetéqeverisjes vendore deri né fund t& muajit
pasardhés.

A.1.5.1 Taksa mbi kalimin e t& drejtés sé pronésisé pér pasurité e paluajtshme

Baza e taksés mbi kalimin e s& drejtés s& pronésisé pér ndértesat &shté sipérfagja e ndértimit,
pronésia e s& cilés transferohet. Baza e taksés pér kalimin e s& drejtés sé pronésis€ pér pasurité e
tjera t€ paluajtshme &shté vlera e shitjes s tyre. Niveli i taksés pércaktohet n€ pérqindje dhe niveli
tregues i taksés &sht& 2%. Detyrimi tatimor llogaritet si shumézim i nivelit t& taksés me bazén e tij.
Niveli i taksés: Taksa mbi kalimin e s drejtés s& pronésisé pér pasurité e paluajtshme vendoset né
gastin e kalimit t€ s& drejtés s& pronésisé mbi to, sipas tabelés 8, Taksa mbi kalimin e s&.drejfs,

s€
proné&sisé pér pasurité e paluajtshme. Vs

ZANS
.
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Tabelé 8. Taksa mbi kalimin e s& drejtés sé& pronésisé pér pasurité e paluajtshme

Niveli i taksés mbi kalimin e
Kategorité e ndértesave Njésia té drejtés sé pronésisé pér
pasurité e paluajtshme

Pér té gjitha

Pér njésiné Durrés njésité e tjera
Ndértesa banimi Lek&/m? 1,000 100
Ndértesat e tjera pér tregti dhe shérbime | Leké&/m’ 2,000 300
Ndértesa té tjera Leké&/m? 1,500 200

Detyrimi pér pagesén: Taksa paguhet nga personi, qé kalon t& drejtén e pronésisé mbi pasurin€ e
paluajtshme, para kryerjes sé regjistrimit, né pérputhje me aktet ligjore né¢ fuqi.

Meényra e mbledhjes: Agjenti tatimor pér vjeljen e taksés mbi kalimin e s¢ drejtés s€ pronésis€ pér
pasurité e paluajtshme &shté Agjencia Shtetérore e Kadastrés, e cila né rolin e agjentit t& taksés
pérfiton 3% t& shumés sé arkétuar dhe diferencén e derdh pér llogari t& buxhetit pérkatés t& bashkisé
Durrgs, jo mé& voné se data 30 e muajit pasardhés.

Strukturat pérgjegjése pér vjeljen e taksés: Ngarkohet Drejtoria e TTV t& b&jé rakordimet dhe
planifikimin e t& ardhurave me Agjencia Shtetérore e Kadastrés.

Kjo taksé bazohet né Ligjin Nr. 9632, dat€ 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore”, i
ndryshuar dhe aneksit 3 t& ligjit.

A.1.5.2. Taksa vjetore e mjeteve té pérdorura

Baza e taksés: Eshté 1loji i mjetit t& transportit rrugor. Detyrimi pér pagimin e taksés i takon pronarit
t€ mjetit.

Strukturat pérgjegjése pér vjeljet e taksés: Struktura e mbledhjes sé késaj takse &shté Drejtoria
Rajonale e Shérbimeve t& Transportit Rrugor, para kryerjes sé kontrollit teknik vjetor t&
detyrueshém t&€ mjetit. Bazuar né numrin € mjeteve t€ regjistruara sipas njésive t€ geverisjes

vendore, njézet e pes¢ pérqind (25%) té& t& ardhurave vjetore nga kjo taksé i kalon pérkatésisht
Bashkis€ Durrés né llogariné e Degés sé Thesarit.

Kjo taksé€ bazohet né& Ligjin nr. 9975, dat& 28.07.2008 “Pér taksat kombétare” i ndryshuar.

A.1.5.3 Taksa e rentés minerare

Baza e taksés: Jané burimet natyrore &€ nxjerr nga néntoka ¢do person fizik apo juridik, né gastin
kur ai shet produktin. Cdo person fizik apo juridik, q& &shté i ligencuar dhe/ose vepron né industriné
minerare, sipas njé marrédhénieje kontraktuale me ministrin pérgjegjés pér ekonoming, du.bf:g té
paguajé renté minerare pér burimet natyrore &€ nxjerr nga néntoka. Renta minerar vffogaﬂtet st
detyrim mujor i subjektit taksapagues, né gastin kur ai shet produkte minerare.
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Strukturat pérgjegjése pér vjeljet e taksés: Struktura e mbledhjes e késaj takse &shté Drejtoria e
Pergjithshme e Transportit Rrugor. Degét e doganave né rrethe ngarkohen pér arkétimin e késaj
rente, né rastin e eksportit t& produkteve minerare, ndérsa degét e tatimeve ngarkohen pér arkétimin
¢ késaj rente, né rastin e shitjes s& produkteve minerare brenda vendit, (5%) e t& ardhurave t&
realizuara nga kjo taks€ i kalon pérkatésisht Bashkisé Durrés ne llogaring e degés sé thesarit. Té
ardhurat nga renta minerare p&rdoren pér investime pér njésité e geverisjes vendore.

Kjo taksé bazohet né€ Ligjin nr. 9975, daté 28.07.2008 “Pér taksat kombétare” i ndryshuar.

A.2. TARIFAT VENDORE

Ky kapitull trajton tarifat vendore né ményré nominale duke u nisur nga elementst:

Llojit t& shérbimit, nivelit t& tarifés bazuar né koston e shérbimit, baza e taksueshme, kategorizimet
dhe nénkategorizimet, késtet e pagimit, koha e kryerjes s¢ tyre, kushtet lehtésuese, strukturat
pérgjegjése pér vjeljen e detyrimeve dhe agjentét tatimoré.

Tarifat & aplikon Bashkia Durrés bazohen ng Ligjin nr. 9632, daté 30.10.2006 “Pér sistemin e
taksave vendore®, i ndryshuar, nenit 35 si edhe né& Ligjin nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore®,

1 ndryshuar.

A.2.1 Tarifa e pastrimit dhe largimit t¢ mbetjeve

Pérkufizimi: Tarifés s& pastrimit i nénshtrohen t& gjithé familjet, personat fiziké ose juridiké, vendas
ose t& huaj, g€ banojné/jané rezidenté dhe ushtrojné veprimtari ekonomike brenda territorit t&
Bashkis€ Durrés dhe njésive t& saj administrative.

Niveli i tarifés s& pastrimit: Kategorité, nénkategorité dhe nivelet treguese jané t& shprehura si mé
poshté:

A.2.1.1 Tarifa e pastrimit dhe largimit t& mbetjeve pér kategoriné familje

Tabel€ 9. Tarifa e pastrimit dhe largimit t& mbetjeve pér kategoring familje

Nr. | Kategorité Njésia Leké/vit/familje
I Familje Zona A | Zona B: Nj.Adm. Sukth, Fshati | T¢ gjithé fshatrat e
Qyteti, | Pirimore, Nj.Adm Rrashbull, njésive administrative
Durrés | Fshati  Rrashbull, Stacioni | duke pérjashtuar
Zoteknikés dhe Shkallnur, Nj. | fshatrat e cilésuara né
Adm. Manéz, Fshati Manéz | zonén B /@’S\"‘Q”P@%\
Qendér,Nj.Adm.Ishém, Ishém S AN
gendér, Nj. Adm. Katundi i Ri, f&,
Fshati Katundi i Ri &
1 |Nj. Adm Durrés| 3,500
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2 |Nj. Adm té tjera
2.1 | Nj. Adm. Sukth 1,500 0
2.2 | Nj.Adm. Ishém 1,500 0
2.3 |Nj.Adm.Katundi 1,500 0
iRi
24 Nj.Adm. 1,500 0
Rrashbull
2.5 |Nj. Adm. Manéz 1,500 0

A.2.1.2 Tarifa e pastrimit dhe largimit t& mbetjeve pér kategoriné biznes

Tabelé 10. Tarifa e pastrimit dhe largimit t& mbetjeve pér kategoring biznes, ZONA A

(Zona A pérfshin qytetin Durrés, zonén e Shkémbit t& Kavajés dhe zonén e Gjirit t& Lalzit.)

Niveli i Tarifés pér

Nr Kategorité Njésia Bizneset
Biznes me Biznes me
1 BIZNESET Leké/vit qarkullim qarkullim
eRevi mbi 10 min | deriné 10
leké mlin leké
II.1 Njési tregtare dhe Shérbimi
1 Nj. Adm. Durrés Leké/vit/biznes
Bulmet, mish, peshk 40,000 20,000
Fruta, perime, ushgimore @~ | ceeeeeee 30,000 15,000
Artikujt industrialé (veshje, parfumeri argjendari, etj) | = - 20,000 10,000
Pub, diskoteka, lojéra fati |  ccemeeee- 20,000 20,000
Bar, restorant, Fast food, kafe internet, etj t€ ngjashme meto |  ---—-——- 50,000 20,000
Klinikat mjekésore, laboratoré 10,000 5,000
Makineta automatike (kafe, ujg, lengje frutash, etj) | = ------e-- 3,000 3,000
1.2 Njési tregtare pér tregtim karburanti Leké/vit/biznes 60,000 20,000
I3 Njési prodhimi
1 Njési prodhimi né Nj. Adm. Durrés Leké/vit/biznes
Subjekte q& ushtrojng aktivitet n& fushén e prodhimit | = - 70,000 20,000
Zégnie, Tregti Peshku | oo 30,000 10,000
Prodhi 5 fushe o s X i
’ rodhime né& fushén e ax"ut (kinematografi, Radio, TVeetjt& | 20,000 20,000
ngjashme me to) )
114

Subjekte Ndértimi
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Pér ¢do leje ndértimi, rikonstruksione t& objektit ekzistues,

- C o 40.000 20.000
shtesg 1 kate mbi ekzistues, shtesé 1 kate mbi ekzistuesen ku s -
1 SRR - . 5§ - lek&/ leje leké/leje
objekti béhet deri né 2 kate, ndryshime funksioni pérdorimi, si e e
: . ndértimi ndértimi
dhe pér objekte 1-2 kate mbi toké
2 Pér ¢do leje ndértimi pér objekte 3-4 kate mbi toké Ii;e(:)j.eog(c)léretli(rexfi lt ?éor?gél:teﬁi
3 P&r ¢do leje ndértimi pér objekte industriale dhe turistike si dhe 150.000 lek&/ |100.000 leke/
objekte shérbimi e banimi me mé& shumé se 4 kate mbi toké leje ndértimi |Leje ndértimi
4 Subjekte ndértuese pér seling administrative Leké&/vit 50,000 50,000
L5 Shoqata, fondacim?e, enfe té ndr.yshme shtetérore, 5000
organizma jo geveritare.
1 Institucione Administrative Publike 10.000
2 Organizata t& tjera jofitimprurése 5000
I1.6 Profesione té lira, kopshte cerdhe 10,000 5,000
1.7 Shérbime dhe Agjensi turistike 20,000 5,000
Ambulant
Subjekte qé& nuk kang nj& vendndodhje fikse, tregtia ambulante né& 5.000
tregje publike dhe private. ’
Institucione arsimore, kulturore, sportive, ekspozita, panaire, etj. Lek&/vit 20,000 10.000
60,000 leké +| 10,000 leke
IL.8 | Hotele, Motele, KomplekseTuristike, Pensione =~ |  ccoeeeee 1,000 leke/ | +1,000 leke/
dhomé/vit dhomé/vit
119 Shtépi pushimi, Shtépi fémijésh, Spitale, Maternitete pér
¢do dhomé
40,000 leké +| 10,000 leke +
a |Private 1,000 lek&/ | 1,000 leke/
dhomé/vit dhomé/vit
15,000 leké +{ 10,000 leké +
b | Shtet¢rore 500 leke/ 500 leke/
dhomé/vit dhomé/vit
II.10 Aktivitete sportive, ekspozita dhe panaire té ndryshme | - 50,000 20,000
II.11 Transport Mallrash Leké/vit 20,000 10,000
II.12 Transport udkétare | 15,000 4,000

Tabel€ 11. Tarifa e pastrimit dhe largimit t& mbetjeve pér kategoriné biznes ZONA B

(Zona B pérfshin Njésité¢ Administrative Sukth, Ishém, Manéz, Katundi i Ri dhe Rr ‘hbull duke

pérjashtuar nga Njésia Administrative Rashbull, zonén e plazhit t& Shkémbit t&

Njésia Administrative Ishém, Gjirin e Lalzit.)

avajés\ dﬁé’mga
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Nr Kategorité Niveli I Tarifés
Njésia Biznes me qarkullim | Biznesi me qarkullim
I BIZNESET mbi 10 mln lek& deri né 10 min leké
II.1 Njési tregtare dhe Shérbimi | Leké/vit/biznes '
Bulmet, mish, peshk 40,000 20,000
Fruta, périme, ushgimore | = - 30,000 15,000
Artikujt industriale (industriale
(veshje,parfumeri argjendari, |  ---—---- 20,000 10,000
etj)
Pub, diskoteka, lojéra fati | = -------—- 40,000 20,000
?ar, restor.ant, Fést food, kafe | 50,000 20,000
internet, etj t€ ngjashme me to
Malfineta a}ltomatike (k.afe, _________ 3,000 3,000
ujé, lengje frutash, etj)
Mo | MSitregtarepértregtim |, o L 60,000 20,000
karburanti
I1.3 Njési prodhimi
1 Njési p.ro.dh1m.1 né NJe-s‘me Lek&/vit/biznes
Administrative Durrés
Subjekte q& ushtrojné .akt.lVltet ________ 70,000 20,000
né€ fushén e prodhimit
Zénie Tregti Peshku =~ | oo 30,000 10,000
Prodhime né fushén e artit
2 (kinematografi, Radio, TVetj |  ------- 20,000 20,000
t& ngjahme me to)
1.4 Subjekte Ndértimi
Pér ¢do leje ndértimi,
rikonstruksione t& objektit
Skzistijcs, shies | Kets st 40.000 lek#/leje 20.000 lek&/leje
1 ekzistuesen ku objekti béhet s w ad 3
. . ndértimi ndértimi
deri n& 2 kate,ndryshime
funksioni pé&rdorimi, si dhe pér
objekte 1-2 kate mbi toké
5 Pér ¢do leje ndértimi pér 80.000 leke/leje 40.000 leké/leje
objekte 3-4 kate mbi tok& ndértimi ndértimi
Pér ¢do leje ndértimi pér
ubjekigdndusiiiale dhe 150.000 lek/leje 100.000 lek&/leje
3 turistike si dhe objekte el —_
.. o s ndértimi ndértimi
shérbimi e banimi me mé&
shumé se 4 kate mbi toks
b ST
4 [Uickic nderuese st slme Leks/vit 50,000
administrative
Shoqata, fondacione, ente té&
IL.5 ndryshme shtetérore, 5000
organizma jo geveritare.

p
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Institucione Administrative

1 . 10.000
Publike
5 Or.gan%zata té tjera 5000
Jjofitimprurése
16 Profesione té lira, kopshte, 10,000 5,000
cerdhe.
1.7 Subjekte ambulant 5,000
Subjekte q& nuk kané njé
vendndodhje fikse, tregtia 1,500
ambulante né tregje publike dhe ’
private.
Insitucione arsimore,
kulturore, sportive, ekspozita,
panaire,etj
Biznes | @ ceeeee 20,000 10,000
_— Koiztlzl;sel\;zt::;ke _________ 60,000 lelcé + 1,000 | 10,000 lek +1,000
’ lek&/dhomé/vit lek&/dhomé/vit
Pensione
. 40,000 leké+1,000 10,0001eké+1,000
2 Private | e leké/dhomé /vit lek&/dhomé/vit
.« 15,000 lek&+500 10,000 leké +500
o s S B lek&/dhom /vit lek&/dhom&/vit
1.9 Aktivitete sportive, ekspozita | 50,000 20,000
dhe panaire t& ndryshme
I1.10 Transport Mallrash Leké/vit 20,000 10,000
II.11 Transport udhétaré | - 15,000 4,000
II.12 Shtépi pushimi, Sht&pi

fémijésh Spitale, Maternitete
pér ¢do dhomé

40,000 lek& + 1,000

10,000 leke + 1,000

Private | e leké/ dhom/vit lek&/ dhomé/vit
5 Shtet 15,000 leké + 500 10,000 leké + 500
eterore | o leké/ dhomé/vit lek&/ dhomé/vit

Pérjashtimisht, Tarifa e pastrimit dhe largimit t& mbetjeve, pér subjektet q&€ pajisen me “Leje
zhvillimore ndértimi”, sipas kategorisé I1.4 nénkategorité 1,2,3, llogaritet dhe vilet njé heré t&
vetme, n€ momentin e dhénies s¢ lejes zhvillimore subjektit apo individit, nga Bashkia Durrés.
N& ¢do rast t& shtyrjes s€ afatit t& lejes zhvillimore si mé sipér, subjekti nuk éshté i detyruar t&
paguaj€ tarifén e pastrimit rishtas.
T¢ gjith€ subjektet q& veprojné si nénkontraktues né fushén e ndértimit, do t& paguajné tarifén e

pastrimit dhe largimit t& mbetjeve rregullisht sipas ligjeve tatimore né fuqi.
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Struktura e ngarkuar pér vjeljen e tarifés sé& pastrimit pér nénkategoring lejet zhvillimore ndértimi/té
veganté/etj, brenda kategorisé 11.4/ 1,2,3, &shté Drejtoria e Planifikimit, Kontrollit dhe Zhvillimit t&
Territorit, prané Bashkis& Durrés.

Struktura e ngarkuar pér vjeljen e tarifés s& pastrimit pér kategoring I1.4 pika nr.4 &shté Drejtoria e
Taksave dhe Tarifave Vendore, prang Bashkisé Durrés.

Baza e tarifés: Eshté vlera né leké sipas kategorive e cila duhet t& mbulojé koston e shérbimit.
Detyrimi pér pagesén: Detyrimi pér Tarifén e pastrimit &shté vietor.

Kategoria I. “Familjarét”: Detyrimi paguhet né késte, pér ¢do muaj pér ¢do familje. Ky detyrim do
t& evidentohet ng faturén e konsumit t& ujit t& pijshém. Likuidimi i késaj pagese do t& kryhet
njekoh&sisht me pagesén e konsumit t& ujit. Pér ¢do familje t& re, afati i pagesés s¢ tarifés sé
pastrimit do t€ jet& 30 dit& nga dita e regjistrimit t& saj né Zyrén e Gjendjes Civile pérkatése dhe
detyrimi tatimor do t& llogaritet nga muaji korrent i rregjistrimit t& saj.

Pér ato g€ nuk jané regjistruar né faturat e ujesjellésit, detyrimi do t& llogaritet totale dhe do té

paguhet n& dy késte: késti i paré deri me daté 20 prill & vitit korrent dhe késti i dyt€ me dat& 20
korrik t& vitit korrent.

Kategoria II. “Bizneset”: Detyrimi paguhet brenda daté 20 prill. Afati i pagesés pér detyrimet e
lindura pas datés 20 Prill &shté 30 dité pas lindjes s¢ detyrimit. Pér subjektet e reja detyrimi tatimor
do t& llogaritet pér ¢do njési ku subjekti kryen aktivitet nga muaji korrent i regjistrimit prané QKB.

Kategoria I.4. “Subjekte Ndértimi”: Pér “Subjektet e ndértimit sipas investimit, dhe kohézgjatjes
s€ kantierit t&€ ndértimit”, llogaritja e tarifés béhet pér periudhén nga momenti i ngritjes s€ kantierit
t€ ndértimit deri né momentin e dorézimit nga subjekti prané strukturave t& Bashkisé Durrés t&
kérkesés pér leje shfrytézimi. T& gjitha subjektet ndértuese do t& térheqin lejen e ndértimit prané
Bashkis¢ Durrés vetém pasi t& kené paguar detyrimet pérkatése pér seliné administrative dhe pér
“¢do kantier ndértimi”, para zbardhjes s lejes sé ndértimit si dhe pasi t& keng paguar taksén e
ndikimit n¢ infrastrukturé. Kétu pérjashtohen kantieret e ndértimit q& pérb&jné vepra publike dhe
financohen nga buxheti i Bashkisé apo buxheti i shtetit.

Pérjashtime pér kategorité e ndryshme:

Tabelé 12. Pérjashtimet pér individét dhe familjet nga tarifa e pastrimit

Pérjashtime Niveli

1 | Invalidét e punés, t& verbérit, t& sémurét 0% te nivelit t& tarifés pér familjet
Paraplegjik dhe tetraplegjik (kryefamiljarg) pa
persona bmoré& n& ngarkim (pérveg

bashkéshortit/bashkéshortes) ,,g/é/l;\‘;;w,oéi?
2 | Pérfituesit e ndihmé&s ekonomike 0 leks /& 2\ /;“x
3 | Kryefamiljarg pensionisté pa persona madhoré né 0% t& nivelit t& tarifés pér fajmlhst 2| L

ngarkim (pérveg bashkéshortit/bashkéshortes);

L4 Y
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Kryefamiljarét gra me fémijé né ngarkim
(nén 22 vjeg)

a) Nénkategorité 1-3 pé&rjashtohen apo lehtésohen nga pagesa e tarifés sé pastrimit (vetém né rastet
kur jané familjaré pensionisté pa persona madhoré né ngarkim mbi moshén 22 vjeg) Kéto grupe
duhet t€ dorézojné prané Sektorit t& t& ardhurave (Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore)
dokumentacionin e poshtéshénuar, sipas statusit t& cilit i pérkasin:

- Certifikatén familjare, statusin e invalidit t& punés, statusin e t& verbérit, librezén pér
paraplegjik e tetraplegjik, libzezén e pensionit dhe vértetimin nga Bashkia pér pérfituesit e
ndihmés ekonomike.

Listat e pérfituesve administrohen nga Sektori i t& Ardhurave, qé€ rivleréson detyrimin dhe sipas
rastit, dérgon informacionin pér zbatim tek agjenti tatimor.

b) N& kategoring III “Biznesi”, fermerét q& jané regjistruar me NIPT sipas vértetimit nga Drejtoria
Rajonale Tatimore sipas udhézimit Nr. 19, daté& 3.11.2014, “Pér zbatimin e regjimit t€ vecanté té
skemés s&€ kompensimit t& prodhuesve bujgésoré pér qéllime t& tatimit mbi vlerén e shtuar”, i
nryshuar pérjashtohen nga tarifa vendore pér biznesin.

¢) Pérjashtohen nga tarifa vendore: Institucionet, subjektet dhe organizatat n€ proné&si t& bashkisg,
Institucionet dhe subjektet e varésisé s¢ Bashkisé Durrés, Institucionet qé€ shpenzimet operative ia
mbulon veté Bashkia Durrés, Komunitetet fetare t& njohura me ligj.

Strukturat pérgjegjése pér vijeljet e tarifés:

Pér Kategoria I, “Familjarét, struktura e ngarkuar pér vieljen e tarifés sé pastrimit, &sht€ Shogéria
Rajonale e Ujésjellés Kanalizime Sh.A., Durrés, duke pérfituar 2% t& t&€ ardhurave t& arkétuara nga
kjo tarife.

Kategoria II. “Biznesi”, struktura e ngarkuar pér vjeljen e tarifés sé pastrimit, €sht& Drejtoria e
Taksave dhe Tarifave Vendore.

A.2.2 Tarifa e ndricimit publik

Subjekte t& tarifés s& ndri¢imit jané familjarét e regjistruar me banim né qytetin e Durrésit, ashtu

edhe personat fiziké ose juridiké, vendas ose t& huaj, g€ ushtrojné veprimtari ekonomike brenda
territorit t& Bashkisg s& Durrésit.

A.2.2.1 Tarifa e ndricimit publik pér familjarét

Tabel€ 13. Tarifa e ndri¢imit publik pér familjarét

Njésia Nissia
Nr Kategorité leké/vit/ e
e leké/vit/familje AeNQUS
familje 5 (I
% . .e \'«\ N\ ’.j(
Zona A | Zona B N!. Adm S-llkth, Tegjltl,édfspatrate i
I FAMILJET Qyteti Fshati Perimore, Nj. Adm njes1ve!grg§p;fzatl¥e < o
Dli;'rés Rrashbull, Fshati Rrashbull, | duke péir)gj‘ash\fﬂa"v’ é}' 2
- Shkallnur, Xhafzotaj, Nj. \& Sewa®, >/
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Adm Manéz, Fshati Manéz, | fshatrat e cilésuara né
Qendér, Nj. Adm. Ishém, zonén B
Ishém Qendér, Nj. Adm
Katundi Ri
1 Nj. Adm. Durrés 1,500
2 Nj. Adm t& Tjera
2.1 | Nj. Adm Sukth 1000 0
22 | Nj. Adm Ishém 1000 0
2.3 | Nj. Adm Katundi i Ri 1000 0
2.4 | Nj. Adm Rrashbull 1000 0
2.5 | Nj. Adm Manéz 1000 0

Kategoria I. “Familjarét”: Detyrimi paguhet né késte, pér ¢do muaj pér ¢do familje. Ky detyrim do
t€ evidentohet né faturén e konsumit t& ujit t& pijshém. Likuidimi i késaj pagese do té kryhet
njékoh&sisht me pagesén e konsumit t& ujit. Pér ¢do familje t& re, afati i pagesé€s s€ tarifés sé
ndrigimit do t& jet& 30 dité nga dita e regjistrimit t& saj né Zyrén e Gjéndjes Civile pérkatése dhe
detyrimi tatimor do t& llogaritet nga muaji korrent i rregjistrimit t& saj.
Pér ato g€ nuk jang regjistruar n& fatura e ujésjellésit, detyrimi do t& llogaritet totale dhe do t&

paguhet né dy késte: késti i paré deri né datén 20 prill & vitit korrent dhe késti i dyt€ me dat& 20
korrik t& vitit korrent.

-P&rjashtimet pér individét dhe familjet nga tarifa e ndri¢cimit

1.

Invalidét e punés, t& verbérit, t& sémurét paraplegjik dhe tetraplegjik (kryefamiljar€) pa
persona madhoré né€ ngarkim (pérveg bashkéshortit/bashkéshortes).

Pérfituesit e ndihmés ekonon:ike.

Kryefamiljaré pensionisté pa persona madhoré né ngarkim (pérveg bashkéshortit /

bashkéshortes).

Kryefamiljarét gra me fémijé né ngarkim (nén 22 vjeg).

A.2.2.2 Tarifa e ndricimit publik pér biznesin

Tabelé 14 Tarifa e ndricimit pé&r biznesin

Nr | Kategorité Njésia Niveli i Tarifés pér Bizneset

II | BIZNESI Leké /né vit | Biznes me qarkullim mbi | Biznes me qarkullim deri n&
10 miIn leké 10 mln leké

1 Bizneset, ZONA A 5.000 3.000

2 Bizneset, ZONA B 5.000 2.000

3 OJF, Institucione 500

4 Tregtaré né tregje 1,500
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Zona B pérfshin t& gjithé njésité administrative Sukth, Ishém, Manéz, Katundi i Ri dhe Rrashbull
duke pérjashtuar nga Njésia Administrative Rrashbull zonén e plazhit t& Shkémbit t& Kavajés dhe
nga Njésia Administrative Ishém zonén e Gjirit t& Lalézit q& fillon nga hidrovori deri né kufi me
kodrén nga rruga drejt bregdetit.

Detyrimi pér tarifén e ndrigimit &shté vjetor. Afati i pagesés sé tarifés pér subjektet nga 1-4, tabela
14, &shté data 20 Prill e vitit fiskal.

T¢ ardhurat e krijuara nga tarifa e ndrigimit, pérdoren vetém pér qéllimin pér té cilin &sht€ vendosur
kjo tarifg.

Struktura e ngarkuar pér mbledhjen e Tarifés s& Ndrigimit &sht& Drejtoria e Taksave dhe Tarifave
Vendore, prang Bashkisé Durrés.

A.2.3 Tarifa e gjelbérimit

Tarifa e gjelbérimit &shté e detyrueshme pér & gjithé personat fiziké ose juridiké, vendas ose t&
huaj, q& ushtrojné veprimtari ekonomike brenda territorit t& Bashkisé Durrés.

Tarifa e gjelbérimit &shté e detyrueshme dhe e aplikueshme pér pagesé pér ¢do familje t&
regjistruar me banim né qytetin e Durrésit.

Te gjithe subjektet g& veprojné si nénkontraktues né fushén e ndértimit, do t& paguajné tarifén e
ndri¢imit rregullisht sipas ligjeve tatimore n& fuqi.

Nivelet treguese té tarifés sé gjelbérimit pér kategorité dhe nénkategorité: familje, person
fizik/juridik, si edhe institucione, jané si mé poshté vijon:

A.2.3.1 Tarifa e gjelbérimit pér kategoriné familje

Tabela 15. Tarifa e gjelbérimit pér familjarét

Nr Kategorité Lekélfvjii/S;:milje Njésia Leké/vit/familje
Zona B: Nj. Adm Sukth, Te gjitha fshatrat e
Fshati Perimore, Nj. Adm | njésive organizative
Rrashbull, Fshati duke pérjashtuar
. Rrashbull, Shkallnur, fshatrat e cilésuara
| Familjet Foni & Qytett Xhafzotaj, Nj. Adm né zonén B
Durres Manéz, Fshati Manéz,
Qendér, Nj. Adm. Ishém,
Ishém Qendér, Nj. Adm
Katundi Ri
1 Nj. Adm Durrés 1000
2 Nj. Adm t& Tjera 500
2.1 Nj. Adm Sukth 500
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2.2 Nj. Adm Ishém 500 0
23 | Nj.Adm Katundi i Ri 500 0
2.4 Nj. Adm Rrashbull 500 0
2.5 Nj. Adm Manéz 500 0

Kategoria 1.“Familjarét”: Detyrimi paguhet né késte mujore pér ¢do familje. Ky detyrim do t&
evidentohet né faturén e konsumit & ujit t& pijshém. Likujdimi i késaj pagese do t& kryhet
njekohésisht me pagesén e konsumit t& ujit. Pér ¢do familje t& re, afati i pagesé€s s€ tarifEs s&
gjelbérimit do & jeté 30 dit& nga dita e regjistrimit t& saj né Zyrén e Gj endjes Civile pérkatése dhe
detyrimi tatimor do t& llogaritet nga muaji korrent i regjistrimit t& saj.

Pér ato & nuk jané regjistruar né fatura e ujésjellésit, detyrimi do t& llogaritet total dhe do t& paguhet

n€ dy késte: késti i paré deri me daté 20 prill t& vitit korrent dhe késti i dyt& me daté 20 korrik t&
vitit korrent.

-Pérjashtimet pér individét dhe familjet nga tarifa e gjelbérimit

Invalidét e punés, t& verbérit, t& sémurét paraplegjik dhe tetraplegjik (kryefamiljaré) pa
persona madhoré né ngarkim (pérveg bashkéshortit/bashkéshortes)

Pérfituesit e ndihmés ekonomike

Kryefamiljaré pensionisté pa persona madhoré né ngarkim (pérveg bashkéshortit /

bashké&shortes).

Kryefamiljarét gra me fémijé n& ngarkim (nén 22 vjeg).

A.2.3.2 Tarifa e gjelbérimit pér kategoriné biznes.

Tabelé 16. Tarifa e gjelbérimit pér biznesin Zona A

(Zona A pérfshin gytetin Durrés, zonén e Shkémbit t& Kavajés dhe zonén e Giirit t& Lalé&zit.)

Nr | Kategorité Njésia Niveli i Tarifés pér Bizneset
I BIZNESET Leké/ né Biznesi me Biznesi me
vit garkullim mbi 10 | qarkullim deri 10
mln leké mln leké
1 Njési prodhimi: 5.000 2.000
1.1 | - prodhim, pérpunim produktesh 10.000
. 50.000
farmaceutik
2 - Klinika mjekésore, laboratoré 7.000
3 - Bar- Restorantet, 7.000
4 - Fast-Food 4.000
5 - Njési Shérbimi Non-Stop (Pub, 6.000
Diskoteké etj)
6 - Hotele,motele 7.000
7 - Lavazhe, Karburante 70.000
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- Njési shérbimi marangoz, rrobaqepés,
képucar, floktore, oréndreqgs, tregtar né
tregje.

5.000

1.500

- Shkolla, kopshte, gerdhe, gendra
kulturore, stadiume, komplekse sportive,
palestra fitnes, pishina, internet, salla
koncerte-mbledhje e vidioteka

5.000

1.500

10

- Institucione dhe njési t& tjera g€ nuk
pérfshihen né kategorité dhe
nénkategorité si mé lart

2.500

2.500

11

Organizaté jo fitimprurése (OJF)

—

.500

12

Subjekte ndértimi

12.1

Pér ¢do leje ndértimi, rikonstruksione t&
objektit ekzistues, shtesé 1 kate mbi
ekzistuesen ku objekti béhet deri n& 2
kate, ndryshime funksioni pérdorimi, si
dhe pér objekte 1-2 kate mbi toké

10.000
leké/leje ndértimi

10.000
leké/leje
ndértimi

12.2

Pér ¢do leje ndértimi pér objekte 3-4 kate
mbi toké

25.000 leke/leje
ndértimi

25.000 leke/leje
ndértimi

12.3

Pér ¢do leje ndértimi pér objekte
industriale dhe turistike si dhe objekte
shérbimi e banimi me mé& shums# se 4 kate
mbi toké

70.000 leké/leje
ndértimi

70.000 leké/leje
ndértimi

12.4

Subjekte ndertuese pér seling
administrative

10.000

10.000

Pérjashtimisht, Tarifa e gjelbérimit, pér subjektet q& pajisen me “Leje zhvillimore ndértimi”, Tabela
16, sipas kategoris€ 12, nénkategorii& 12.1, 12.2, 12.3, llogaritet dhe vilet nj€ heré t€ vetme, né
momentin e dhénies s& lejes zhvillimore subjektit apo individit, nga Bashkia Durrés.

N& ¢do rast t& shtyrjes s€ afatit t& lejes zhvillimore si mé sipér, subjekti nuk &shté i detyruar t&
paguajé tarifé e gjelbérimit rishtas.

Struktura e ngarkuar pér vieljen e tarifés s¢ gjelbérimit pér nénkategoring lejet zhvillimore
ndértimi/té€ veganté/etj, brenda kategorisé 12/ 12.1, 12.2, 12.3, &shté Drejtoria e Planifikimit,
Zhvillimit dhe Kontrollit dhe t& Territorit, pran& Bashkisé Durrés.

Struktura e ngarkuar pér vjeljen e tarifés s& gjelbérimit pér kategoring 12 /12.4 &shté Drejtoria e
Taksave dhe Tarifave Vendore, prané Bashkisé Durrés.

Tabelg 17 Tarifa e gjelbérimit pér biznesin Zona B
Zona B pérfshin t& gjith& njésité administrative Sukth, Ishém, Manéz, Katundi i Ri dhe Rrashbull
duke pérjashtuar nga Njésia Administrave Rrashbull zonén e plazhit t& Shkémbit <fKawaJes @g
nga Njésia Administrave Ishém, Gjirin e Lalézit. 57
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Nr | Kategorité Njésia Niveli i Tarifés pér Bizneset

II | BIZNESI Leké/vit Biznes me Biznes me
qarkullim mbi |qarkullim deri 10
10 min lek& min lek&
1 | Njési prodhimi: 5.000 2.000
1.1 | Prodhim, pérpunim produktesh farmaceutik 50.000 9.000
2 | Klinika mjekésore, laboratore 7.000 3.000
3 | Bar- Restorantet, 7.000 3.000
4 | Fast-Food 4.000 2.000
S | Njési Shérbimi Non-Stop (Pub, Diskoteké etj) 6.000 4.000
6 | Hotele, motele 7.000 4.000
7 Lavazhe, Karburante 70.000 12.000
8 | Njési shérbimi marangoz, rrobaqepés, képucar,
. 5.000
floktore, oréndreqgs, tregtar né tregje. 1.000
9 Shkolla, kopshte, ¢cerdhe, gendra kulturore, stadiume,
komplekse sportive, palestra fitnes, pishina, internet, 5.000 1.000
salla koncerte-mbledhje e vidioteka
10 Institucfione dhe Njési t& tjera qé nuk pérfshihen né 2500 2000
kategorit& dhe nénkategorité si mé larté

11 | Organizata jofitimprurese (OJF) 1.500

12 | Subjekte ndértimi

12.1 | Pér ¢do leje ndértimi, rikonstruksione t& objektit
ekzistues, shtesé 1 kate mbi ekzistuesen ku objekti 10.000 lek&/ | 10.000 leke/
béhet deri n& 2 kate, ndryshime funksioni pérdorimi, si leje ndértimi | leje ndértimi
dhe pér objekte 1-2 kate mbi toké.

12.2 25.000 lekg/ | 25.000 leke/

Pér ¢do leje ndértimi pér objekte 3-4 kate mbi toké leje ndértimi leje ndértimi

12.3 | Pér ¢do leje ndértimi pér objekte industriale dhe . 70.0001leké&/
C o 5 e .. . 70.000 leke/
turistike si dhe objekte shérbimi e banimi me mé shumé

IR — leje ndértimi
e ndértimi
se 4 kate mbi toké <

12.4 . T P
Subjekte ndertuese pér seling administrative 10.000 10.000

Pérjashtimisht, tarifa e gjelbérimit, pér subjektet q& pajisen me “Leje zhvillimore ndértimi”, Tabela
17, sipas kategorisé¢ 12, nénkategorité 12.1, 12.2, 12.3, llogaritet dhe vilet njé heré té vetme, né
momentin e dhénies sé lejes zhvillimore subjektit apo individit, nga Bashkia Durrés.

NE€ ¢do rast t€ shtyrjes s& afatit t& lejes zhvillimore si me sipér, subjekti nuk &shté i detyruar té

paguajé tarifén e gjelbérimit rishtas.

T& gjith¢ subjektet q& veprojné si nénkontraktues né fushén e ndértimit, do t& pagugj’g/éf@épggn e
v /\ /{S"T

gjelbérimit rregullisht sipas ligjeve tatimore né fuqi. <
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Struktura e ngarkuar pér vjeljen e tarifés sé¢ gjelbérimit pér nénkategoring lejet zhvillimore
ndértimi/t€¢ veganté/etj, brenda kategorisé 12/ 12.1, 12.2, 12.3, &shté Drejtoria e Planifikimit,
Zhvillimit dhe Kontrollit t& Territorit, prang Bashkisé Durrés.

Struktura e ngarkuar pér vjeljen e tarifés sé gjelbérimit pér kategoring 12 /12.4 &shté Drejtoria e
Taksave dhe Tarifave Vendore, prané Bashkisé Durrés.

Pérjashtimet nga tarifa e gjelbérimit pér kategoriné “Familje »

Perjashtohen personat, t& cilét kané t& ardhura nén minimumin jetik, sipas kritereve t& pércaktuara
né nivel kombétar (trajtohen me ndihmé ekonomike) dhe t& sémurét paraplegjiké dhe tetraplegjiké.
T€ ardhurat e krijuara nga tarifa e gjelbérimit, pérdoren vetém pér géllimin pér t& cilin &shté
vendosur kjo tarifé.

A.2.4. Tarifa té shérbimit administrativ t& Bashkisé Durrés

Térhegje dokumentesh dhe njehsim me origjinalin nga Arshiva e Bashkisé Durrés dhe Njésive
Administrative &shté 500 lek&/dokumenti.

A.2.5. Tarifa e shérbimit veterinar

Bashkia Durrés ka né kompetencé 1éshimin e akteve si vijon, kundrejt tarifave pérkatése:
Tarif& pér ¢do bagéti t& therur:

a) Pér gjedh, kuaj, derra &shté 50 leké&/kre.
b) Pé&r baggéti t&€ imta 20 leké&/kre.

Tabelé 18. Tarifat e shérbimit veterinar

1) Shérbim veterinar pér kontrollin dhe leje konsumi t&: kafshéve para therjes, mishit, peshkut
¢ nénprodukteve té tyre.

a) Kontrolli i gjedh&ve e kuajve para therjes 20 leké/kre

b) Kontrolli i derrave dhe t& imtave para therjes 10 leké&/kre

c) Kontrolli i mishit pér njé lopé, ka, kalé 100 leké/kre

d) Kontrolli i mishit pér njé vig, méz 30 leké/kre

e) Kontrolli i mishit pér njé t&€ imt& dhe derr 20 leké/kre

f) Kontrolli i mishit t& pulave t& therura 5 leké/kre

g) Kontrolli i prodhimeve blegtorale-deri 100kg. 50 leké e

h) Kontrolli i prodhimeve blegtorale mbi 100 kg. 100 lek& /@:/{ ’\;Y
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2) Certifikata veterinare

Léshimi gertifikatés pér lejen e konsumit t& gérmave “a” deri “h” | 50 leké
a) | (pika 1 mé lart) t& shérbimit veterinar pér kontrollin e kafshéve,
mishit, peshkut dhe prodhimeve t¢€ tyre.

Struktura e ngarkuar pér 1&shimin e autorizimit dhe vjeljen e pagesés pér tarifén e Inspektoratit
Veterinar &shté Sektori Veterinar prané Drejtorisé s¢ Shérbimeve Publike, Bashkia Durrés.

A.2.5.1 Tarifat e Drejtorisé sé Planifikimit Zhvillimit dhe Kontrollit té Territorit.

Tarifat e aplikueshme nga Bashkia pér kété kategori, jan€ si m& poshté vijon:

Tabelé 19. Tarifat e Drejtorisé s& Planifikimit Zhvillimit dhe Kontrollit t€ Territorit

NR EMERTIMI TARIFA
1. [Tarifé pér shqyrtim kérkese pér leje zhvillimi né momentin e dorézimit t& 2,000 leke
kérkeses.
2. [Tarif€é pér shqyrtim kérkese q& né momentin e dorézimit t& kérkesés pér 5,000 leke
leje ndértimi.
3. [Térheqje dokumentash nga arkivi i drejtorisé. 500 lek&/dokumenti
4. [Térheqgje t& gjith€ dosjes nga arkivi i drejtorisé. 5,000 lek&/dosje
5. |Aktet e kontrollit piketim, kuota +- 00 objekte nga 1 deri né 2 kate. 5,000 leke
6. |Akte kontrolli piketim, kuota +-00 objekte deri né 3 kate. 10,000 lek&
7. |Akte kontrolli piketim, kuota +-00 objekte deri né 6 kate. 15,000 leke
8. |Akte kontrolli piketim, kuota +-00 objekte mbi 6 kate. 25,000 leke
9. |Akte kontrolli piketim, kuota +-00 pér objekte industriale. 30,000 leké
10. | Pér objekte turistike (kur kan& mé& shumé se njé njési zhvillimi). 6,000 lek& x nr. e
objekteve
11. |Akt kontroll karabina, sistemim i jashtém pér objekte nga 1 deri né 2 6,000 leke
ate.
12. |Akt kontroll karabina, sistemim i jashtém pér objekte deri né 3 kate. 8,000 leke
13. |Akt kontroll karabina, sistemim i jashtém pér objekte mbi 3 kate. 1,500 leké /pér ¢do kat
14. [Tarif€ pér zbardhje dosje pér objekte 1-2 kate. 5,000 leke
15. [Tarif€ pér zbardhje dosje pér objekte deri né tre kate. 8,000 leke
16. [Tarif€ pér zbardhje dosje pér objekte mbi 3 kate. 15,000 leke&
17. [Tarif€ pér certifikaté pérdorimi. 30 lek&/m3
18. [Tarif€ pér rrjetet kabllore telefomke ndérlidhé&se, apo t&€ shérbimit 1000 leké&/km né vit
informatik.

Tarifat vendore t& pércaktuara né Tabelén 19, pika 18, vendosen vetém né rastin i § ereT&c.}:
pérdorin rrjetet infrastrukturore, si tubacione, kanale etj, t& cilat jané ndértuar db:c ¢ ;
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pronési t& njésive t& vetéqeverisjes vendore. Té ardhurat e siguruara prej tyre shérbejné pér
pérballimin e shpenzimeve pér mirémbajten e rrjetit né pérdorim.
Struktura e ngarkuar pér l€shimin e autorizimit dhe vjeljen e pagesés pér tarifat e cituara né

tabelén 19 &shté Drejtoria e Planifikimit Zhvillimit dhe Kontrollit t& Territorit, prané Bashkisg
Durrés.

A.2.5.2 Tarifa pér transportin publik

Bashkia Durrés 1€shon Licensa, Certifikata dhe Autorizime kundrejt tarifave pér transportin publik,
si m& poshté vijon:

Tabela 20 . Tarifa e transportit publik

Nr. Emértimi Njésia e
I [TRANSPORT UDHETARESH BRENDA VENDIT
1 |Licencg pér transport udhétarésh né linjé t& rregullt qytetase. Pér linjé/Afat 10 vjet | 80, 000
2 |Certifikaté pér transport udhétarésh né linjé té rregullt qytetase. P&r mjet/Afat 10 vjet 7,500
3 | Licencg pér transport udhétarésh né linjé té& rregullt rrethqytetase. P&r linjé /Afat 10 vjet| 40, 000
4 | Certifikat& pér transport udhé&tarésh né linjé t& rregullt rrethqytetase.  [Pér mjet 7, 500
5 | Licencg pér transport udhétarésh me taksi. Pér mjet 20, 000
6 | Tarif€ licencé pér kryerjen e shérbimeve té rregullta t& specializuara, [Njésia / pér licencé 40 000
t& transportit t€ udhétaréve brenda vendit.
7 | Tarif€ certifikaté pér kryerjen e shérbimeve t& rregullta t& Njésia /pér mjet 7500
specializuara, t& transportit t&€ udhétaréve brenda vendit. '
8 | Tarif€ pér certifikaté pér operacione té transportit t&€ udhétaréve pér  [Njésia /pér mjet 7500
llogari t& vet brenda vendit.
II TRANSPORT MALLRASH BRENDA VENDIT
Licencg pér transport mallrash pér t& treté dhe me qira brenda vendit. [Pér licencé 40, 000
2 | Certifikat& pér transport mallrash pér t€ treté dhe me qira brenda Ton/kapac.mbajtés 500
vendit.
3 | Certifikaté pér transport mallrash brenda vendit pér llogari t& vet. [Ton/kapac.mbajtés 500
4 | Certifikat& pér térheggs. Pér terheqés 7,500
III | SHERBIME TRANSPORTI
1 | Licencg pér agjenci transporti udhétarésh dhe taksi brenda vendit. Pér Licensé 15, 000
2 | Licencg pér agjensi transporti ndérkombétar udhétarésh. Pér Licensé 40, 000
IV | VEPRIMTARI TE TJERA
1 | Autorizim i pérkohshém nj& mujor. P&r autorizim 2,000
2 | Tarif€ pér libér udhétimi pér shérbime turistike/ t& rastit t& udhétaréve [Njésia /pér libér 5000
brénda vendit. ’ /‘/5/” ; Dé"‘,%p_
(5 AE. .5

I!E \\1 z A
Shénim: Pér dublikaté me t& nj&jtén pérmbajtje dhe afat vlefshmérie paguhet 30% %%;Vler{i;ﬂs $§.fp16t§§

\
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Struktura e ngarkuar pér vjeljen e kétyre tarifave &shté Drejtoria e Shérbimeve Publike.

A.2.5.3 Tarifa e parkimit té automjeteve

Tabelé 21. Tarifé parkimi pér subjektet g€ krijojné fluks Zona A
Zonén A pérfshin gytetin Durrés, zonén e Shkémbit t& Kavajés dhe zonén e Gjirit t& Lalézit.

< e Biznes me qarkullim | Biznes me qarkullim
Kategorit? mbi 10 min leké né 10 mln leké
Leké/ Vit

Bar-Bufe, Bilardo, pastigeri, byrek 10,000 5,000
Restorant, Fast-Food, Piceri. 10,000 5,000
Hotel, Motel, (Bar-Restorant) 10,000 10,000
Lojéra Fati, Eurolloto 10,000 10,000
Prodhim 10,000 5,000
Mermeri,tulla-gélgere,et; . 10,000 5,000
Agjenci —spedic., dog., funerale, auto-shkollg, etj. 10,000 10,000
Treg. né terren-materiale ndértimi, lavazh, karburant 10,000 10,000
Ndértim 10,000 10,000
Biznes me garkullim mbi 10 mln lek& 10,000

Pérjashtime: Zona “B” pérjashtohet nga tarifa e parkimit t&€ automjeteve pér subjektet q& krijojné
fluks parkimi gjaté ushtrimit t& aktiv:tetit.

Kjo tarifé &shté vjetore dhe paguhet vetém pér njé vendndodhje t&€ ushtrimit t& aktivitetit.

A 2.5.4 Tarifa pér parkimin e automjeteve né vendparkime publike me pagesé

Kjo tarife &shté si mé poshté vijon:

Tabelé 22 . Tarif& pér parkimin e automjeteve né vendparkime publike me pagesé

1. TARIFA PER PARKIMIN ME PAGESE NE RRUGE PER AUTOMJETE

Kategorité Tarifa
ZONA A 100 leké&/ora.
ZONA B 40 lek/ora.

2. TARIFA PER SUBJEKTET QE KERKOJNE PARKIM TE REZERVUAR PRANE
INSTITUCIONEVE TE TYRE PUBLIKE OSE PRIVATE NE VENDE TE MIRATUARA PER
LEJIM PARKIMI NS
/‘r: e \ A
i
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ZONA A

Kategorité Oré/Dite | Dité/Vit | Oré/Vit | Tarifa/Leké
Leje parkimi pér 1 vit (E Héné- E Premte) 10 264 2,640 92,400
Leje parkimi pér 1 vit (E Héné- E Premte) 12 264 3,168 110,880
Leje parkimi pér 1 vit (E Héné- E Premte) 24 264 6,336 158,400
Leje parkimi pér 1 vit (E Héné- E Diel) 10 365 3,650 127,750
Leje parkimi pér 1 vit (E Héné- E Diel) 12 365 4,380 153,300
Leje parkimi pér 1 vit (E Héné- E Diel) 24 365 8,760 219,000
ZONA B
Kategorité Oré/Dité | Dite/Vit | Oré/Vit | Tarifa/Leké
Leje parkimi pér 1 vit (E Héné- E Premte) 10 264 2,640 66,000
Leje parkimi pér 1 vit (E Héné- E Premte) 12 264 3,168 79,200
Leje parkimi pér 1 vit (E Héné- E Premte) 24 264 6,336 110,880
Leje parkimi pér 1 vit (E Héné- E Diel) 10 365 3,650 91,250
Leje parkimi pér 1 vit (E Héné- E Diel) 12 365 4,380 109,500
Leje parkimi pér 1 vit (E Héné- E Diel) 24 365 8,760 153,300
ZONA C
Kategorité Oré/Dité | Dité/Vit | Oré/Vit | Tarifa/Leke
Leje parkimi pér 1 vit (E Héné- E Premte) 10 264 2,640 39,600
Leje parkimi pér 1 vit (E Héné- E Premte) 12 264 3,168 47,520
Leje parkimi pér 1 vit (E Héné- E Premte) 24 264 6,336 63,360
Leje parkimi pér 1 vit (E Héné- E Diel) 10 365 3,650 54,750
Leje parkimi pér 1 vit (E Héné- E Diel) 12 365 4,380 65,700
Leje parkimi pér 1 vit (E Héné- E Diel) 24 365 8,760 87,600
3.TARIFA PER VENDPARKIM NE SHESHE
Tarifa sipas intervalit t& qéndrimit Tarifa/Leké
0-5 minuta falas
0-2 oré 100
2-5 oré 200
5-8 oré 300
8-12 oré 400
12-24 oré 500
4.TARIFA PER VENDPARKIM Ti REZERVUAR Nit SHESHE /< °" 9Pg,,
.. Tarifa/leké ISP 2
Paketa/Abonimi (@ \ g
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. 10.000
Paketé 1 mujore

: 20.000

Paketé 3 mujore
: 35.000

Paket& 6 mujore
60.000

Paket& 12 mujore _ )
5. TARIFA E PARKIMIT TE REZIDENTEVE

KATEGORIA TARIFA
REZIDENT 10.000 leké /vit ZONA A
10.000 leke /vit ZONA B

Pér pikén 1, tarifat e parkimit me pagesé né rrugé pér automjetet pér Zonén A dhe B, ndarja € tyre,
si dhe koéezgjatja e parkimit jané respektivisht sipas pércaktimeve t&€ parashikuara n€ VKB-n€ nr.
66, daté 25.06.2024 “Pér pércaktimin e zonave t& administrimit t& parkimit dhe tarifave t& shérbimit
t& parkimit me pagesé né rrugé dhe sheshe né territorin e Bashkis€¢ Durrés”.

Pér pikén 2: Struktura e ngarkuar pér l&€shimin e lejes s€ parkimit pér t& gjitha kategorité (Zona
A,B dhe C), si edhe arkétimin e parkimve t& rezervuara prané institucioneve t& tyre publike ose
private né vende t& miratuara pér lejim parkimi &shté Drejtoria e Shérbimeve Publike. Pér
mbikqyrjen dhe zbatimin e orareve t& zénies s€ parkimeve ngarkohet Policia Bashkiake. Ndarja e
Zonave A , B dhe C do té jeté si né aplikimin e tarifés sé& zénies sé& hapésirés publike.

Pér piké&n 5: “Tarifa e parkimit t& rezidentéve”, referuar VKB-sé nr. 66, daté 25.06.2024 “Pér
pércaktimin e zonave t& administrimit t€ parkimit dhe tarifave t€ shérbimit t€ parkimit me pagesé
né rrugé€ dhe sheshe né territorin e Bashkisé Durrés”, ka njé vleré fikse vjetore prej 10.000 leké.

Kjo tarifé do t& aplikohet pér rezidentét e zonave A dhe B, vetém pér parkimin né& rrugét e
destinuara p&r parkim publik me pagesé€ brenda Njésisé Administrative ku jané rezident. Struktura
e ngarkuar pér ndjekjen e procedurés pér pajisjen me dokumentacionin pérkatés t& pérfshiré né
pikén 5 t& tabel&s sipércituar, si edhe arkétimin i késaj tarife &shté Drejtoria e Shérbimeve Publike.
Pér mbikqyrjen dhe zbatimin e orareve t€ zénies sé parkimeve ngarkohet Policia Bashkiake.

Procedura e vjeljés sé tarifés s¢ parkimit né rrugé pér automjetet pér Zonén A dhe B, t€ tarifés pér
vendparkimin né sheshe, si dhe t& tarifés pér vendparkim té rezervuar né sheshe respektivisht pikat

1,3 dhe 4 t& tabel&s s sipércituar, do té béhet me agjent tatimor.

A 2.6 Tarifa pér zénien e hapésirés publike

A 2.6.1 Tarifa pér zénien e sipérfageve té hapésirés publike

Tarifa pér z&nien e hapésirés publike llogaritet si detyrim mujor i tatimpaguesit. Ki¢ hlﬁ bashklalg
vendos pér nivelin, rregullat bazé pér administrimin dhe mbledhjen e késaj tarife%dh@mun@' ;fk
caktojé nivele t&€ ndryshme t& késaj tarife, sipas nivelit t& zhvillimit t& veprimtarisé @hﬁﬁneism‘ﬁe
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zona t& ndryshme t€ qendrés sé banuar. Tarifa pér zénien e hapésirés publike nuk zbatohet pér
hapésirat g€ nuk jan€ né pronési dhe nén administrimin e pushtetit vendor.
Kategorité dhe nénkategorité e Tarifés pér zénien e hapésirave publike, jané sipas Tabelés 23.

Tabelé 23. Tarifa e zénies s€ hapésirés publike

i S LEKE/M*/MUAJ
KATEGORIA DHE NENKATEGORITE

Zona A - Bregdetare Lagjja nr.13- bregdeti, Lagjja 1, Shétitorja
1. | Taulantia, Currila, Shkémbi i Kavajés, Gjiri i Lalézit (ZHP pér 2000
tavolina dhe aktivitet tregtar).

Zona B (Lagjja 2,3,4,5,6,11,17) (ZHP pér tavolina dhe aktivitet

1.1 1500
tregtar).
12 Zona C (Pjesa tjetér q&€ nuk pérfshihen né Zonén A dhe B) 500
(ZHP pér tavolina dhe aktivitet tregtar).
ZONA B,
BASHKIA DURRES | Nj. Adm. Sukth
leké/m?/muaj Nj. Adm. Manéz
Zona A Nj. Adm. Rrashbull
Zona Bregdetare Nj. Adm. Ishém
Nj. Adm. Katund i Ri
132 66

2. | Spektakle ose panaire t& ndryshme

Mallra jashté& zonés s€ tregtimit. Objekte t€ pérkohshme me
qéllim ushtrim aktiviteti tregtar, (tezga, ruloté, ambulant statik
ose i lévizshém), sipérfaget e zéna me platforma té

3. | pérkohé&shme, (me materjale t& lehta t& gmontueshém qé nuk 132
démtojné sipérfaqen ekzistuese), sipérfaqe té rrethuara me vazo
me lule, bim& dekorative, me kangjella, druré dekorativé,
kufizime me plastmasé e té tjera, t€ ngjashme me to.

66

» Zona A Bregdetare ku do t& nérfshihet lagjja nr. 13, Lagjja nr.1 (Shétitorja Taulantia dhe
Currila), Shk&mbi i Kavajés dhe Gjiri i Lalézit.
> Zona B —do té pérfshijé Lagjen nr. 2, Lagjen nr. 3, Lagjen nr. 4, Lagjen nr. 5, Lagjen nr.
6, Lagjen nr. 11, Lagjen nr. 17.
» Zona C - do t& pérfshijé pjesén tjetér t& qytetit g€ nuk pérfshihen né Zonén A dhe né Zonén
B.
Pér kategoring 1, struktura pérgjegjése pér dhénien e lejes pér zénien e hapésirés publi
dhe arkétimin e taksés &sht€ Drejtoria e Shérbimeve Publike, prané Bashkisé Durr
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Struktura pérgjegjése pér vjeljen e taksés &shté Drejtoria e Shérbimeve Publike prané Bashkisé
Durrés.Pér kategoring 2 dhe 3, struktura pérgjegjése pér dhénien e lejes s€ z&nies s€ hapésirés
publike llogaritjen dhe arkétimin &shi& Drejtoria e Shérbimeve Publike, prané Bashkisé¢ Durrés.

A.2.6.2. Tarifa e plazheve private

Kjo tarifé aplikohet mbi t& gjithé subjektet t& cilat shfrytézojné sipérfagen e rérés pérgjaté vijés
bregdetare miratuar me Vendimin e Ké&shillit t& Ministrave nr. 649, daté 16.10.2024 P&r miratimin
e rregullores “Pér kushtet dhe kriteret e ushtrimit t€ veprimtarisé s€ stacionit t€ plazhit”. Baza e
tarifés &shté sipérfaqja e Plazhit (zona me réré, zhavorr apo shkémb, & shtrihet né buzé t€ ujit t&
detit, lumit apo ligenit) n& m?.

Tabelé 24. Tarifa e plazheve private

QYTETI/NJESIA ADMINISTRATIVE Niveli leké/m?*/sezon turistik
Durrés, Rrashbull, Ishém, Hamallaj 500
Katundi i Ri (Fshati Rinia), Sukth 200

Kérkesa pér marrjen né pérdorim té hapésirés sé plazhit pér ushtrimin e veprimtaris€ si stacion
plazhi dhe t& strukturés s& shérbimit, sipas rastit, b&het direkt nga subjekti i interesuar nép&rmjet
portalit e-Albania, sipas njoftimit né€ fagen zyrtare t& Ministris€ s& Turizmit dhe Mjedisit.Bashkia
Durrés &shté pérgjegjése pér mbledhjen e detyrimeve t& girasé pér ¢do vit. Pérpara fillimit t€ sezonit
turistik t& vitit pasardhé&s, Bashkia Durrés njofton zyrtarisht AKB-né pér statusin e detyrimeve nga
ana e subjekteve me t€ cilat &shté lidhur kontrata.

Struktura e ngarkuar pér ndjekjen 2 procedurave me AKB — né éshté Drejtoria e Planifikimit,
Zhvillimit dhe Kontrollit t& Territorit, prané Bashkisé Durrés.

Struktura e ngarkuar pér arkétimin e késaj tarife éshté Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore.

A.2.6.3 Tarifa pér pérdorimin e sipérfageve té tregut né administrim té€ Bashkisé Durrés.

Tarifa pér pérdorimin e sipérfageve né ambjentet e tregjeve i nénshtrohen té gjitha subjektet t& cilét
ushtrojné aktivitetin e tyre né kéto tregje, té cilét jané nén administrim t& Bashkisé Durrés.

Baza e taksés sé pérkohéshme té tregut &shté sipérfagja né m?, e cila vihet né shfrytézim pér
tregtimin e artikujve t& ndryshém brenda territorit t& tregut. Tarifa llogaritet si detyrim mujor i
taksapaguesit. Kategorité dhe nivelet e késaj tarife jané si mé poshté:

Tabela 25. Tarifa pér pérdorimin e sipérfages s€ ambjenteve né tregje

NR | Kategorité Njésia leké&/m2 né dité
1 Fruta perime 50
2 Bylmet, mish, peshk 50
3 Artikuj industrialé 50
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A. 2.6.4 Tarifa pér leje té ndryshme té€ ushtrimit té aktiviteteve:

Bashkia Durrés 1&shon Ligensa kundrejt tarifave, si mé poshté vijon:

v' “Tarifa e Licensave pér Tregtim Karburanti”

Tabela 26. Tarifa e licensave pér tregtimin e naftés bruto dhe nénprodukteve té saj

NR Emértim Njésia | Tarifa/leké

1 |[Léshim, pérséritje e licensave pér stacion té€ shitjes s& karburanteve, Licensé 1.000.000
gazit t& léngshém t& naftés pér automjetet dhe vajrave lubrifikanté.

2 [Lé&shim, pérséritje e licensave pér njésité e shitjes s& 1éndéve djegése qé | Licensé 100, 000
ushtrojn€ veprimtaring e tregtimit t& tyre pér pérdorim nga
konsumatorét fundoré.

Shénim. Pér dublikaté me té nj&jtén pérmbajtje dhe afat vlefshmérie paguhet 30% e vlerés
s€ ploté.

Struktura e ngarkuar pér léshimin e licencés dhe vijeljen e pagesés pér kété tarifé €shté Drejtoria
Shérbimeve Publike, prané Bashkisé Durrés.

v Tarifat e autorizimeve pér garkullimin n& gytet kundér sinjalit rrugor

Bashkia Durrés 1&€shon Autorizime kundrejt tarifave, si mé& poshté vijon:

Tabela 27. Tarifa e autorizimit pér garkullim né& gytet kundér sinjalit rrugor

Nr Emértimi Njésia Tarifa né leké

1 Autorizim pér 1&vizje kundér sinjalit rrugor “Ndalim Pér mjet 5.000
garkullimi p&r kamion&” me kapacitet maksimal
(3500-8000) kg

2 Autorizim pér 1&vizje kundér sinjalit rrugor “Ndalim Pér mjet 10.000
qarkullimi p&r kamion&” me kapacitet maksimal
(8001-14000) kg

3 Autorizim pér 1&vizje kundér sinjalit rrugor “Ndalim Pér mjet 15.000
garkullimi p&r kamion&” me kapacitet maksimal
mbi 14000 kg

Shénim. K&to autorizime kané afat kohor vlefshmérie jo mé pak se gjashté muaj dhe jo mé& shumé
se njé vit.
Pér dublikaté me t& nj&jtén pérmbajtje dhe afat viefshmérie paguhet 30% e Vleyﬂg}gte

£

Struktura e ngarkuar pér 1&shimin e autorizimit dhe vjeljen e pagesés pér kété t jﬁ'es & ﬁirgtorla
Sherbimeve Publike, prané Bashkisé Durrés. (4 < bri
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v Tarifa pér dhénie leje ushtrim veprimtarie

Bashkia Durrés 1&shon Leje ushtrimi veprimtarie kundrejt tarifave, si m& poshté vijon:

Tabela 28 .Tarifa pér leje ushtrim veprimtarie

Nr [Emértimi Njésia | Tarifa né leké/Vit.
1 | Leje pér ushtrim veprimtarie si Lavazh. Pér leje 10.000
2 | Leje pér ushtrim veprimtarie si Parking pér automjete. Pér leje 10.000
3 | Leje pér ushtrim veprimtarie transport turistik me mjete | Pér leje 10.000
alternative n& qytetin e Durré&sit.
4 | Leje pér ushtrim veprimtarie tregtim ambulant Pér leje 5.000
5 | Leje pér ushtrim veprimtarie tej kohés normale t€ punés | Pér leje 5.000
me orar t&€ kufizuar, jo mé& shumé se njé vit.
6 | Leje pér ushtrim veprimtarie tej koh&s normale t& punés | Pér leje 10.000
24h, nonstop, jo m& shumé se njé vit nonstop.

Shénim. Pér dublikaté me t& nj&jtén pérmbajtje dhe afat vlefshmérie paguhet 30% e vlerés sé ploté.
Struktura e ngarkuar pér 1€shimin e Lejes dhe vjeljen e pagesés pér tarifén pér dhénie leje ushtrim
aktiviteti do t& jet€ Drejtoria e Shérbimeve Publike, prané Bashkisé Durrés.

v Tarifat t& Sektorit t& Pyjeve dhe Kullotave.

Pér sektorin e pyjeve zbatohet Vendimi i Ké&shillit t& Ministrave nr. 559, daté 29.07.2022 "Pér
pércaktimin e ¢gmimeve dhe tarifave pér dhénien né shfrytézim/pérdorim té fondit pyjor kombétar,

pér veprimtari ekonomike, si dhe pér prodhimet drusore dhe jodrusore pyjoret dhe shtojcat
bashkalidhur.

Tabela 29. Tarifa t€ vecanta

TARIFAT PER DHENIEN NE PERDORIM TE FONDIT PYJOR KOMBETAR PER VEPRIMTARITE
E USHTRUARA NE KETE FOND

1. Ngritje fidanishte pyjore
" 5 e o Tarifa sipas kohézgjatjes sé kontratés lek/ha/vit
Nr. Pérdorimi i territorit 1vit 2-5 viet 6-10 vjet
3 Pyll, shkurre 3960 3740 3300
4 ullotg 3960 3740 3300
5 Tok& me bimési pyjore, djerr 2970 2 860 2200
2. Bazé didaktike dhe ekspérimentale kérkimore-shkencore né fushén e pyjeve
Nr. Pérdorimi i territorit Tarifa sipas kohézgjatjes sé kontratés lek/haé‘v’i‘t[. )
ZeHOin.
1 vit 2-5 vjet /7 6-10yjet 5,
| Pyll, trungishte 4950 4675 [S B4R\
2 Pyll, cungishte 3960 3740 S 38 =2
3 Pyll, shkurre 3960 3740 kTEE
4 Kullotg 3960 3740
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5

Toké me bimési pyjore, djerr

2970

2860

2200

3. Pér mbaréshtimin e florés sé egér dhe kultivimin e biméve 1€ ndryshme

Tarifa sipas kohézgjatjes sé kontratés lek/ha/vit

inproduktive

Nr. Pérdorimi i territorit 1vit 2-5 vjet 6-10 vjet
1 Pyll, cungishte 23760 22770 19 800
2 Pyll, shkurre 23760 22770 19 800
3 Tok& me bimési pyjore, djerr 19 800 18 975 13200

4. Pér mbaréshtimin e faunés sé egér dhe gjahut

Tarifa sipas kohézgjatjes sé kontratés lek/ha/vit

Nr. Pérdorimi i territorit Tvit 25 vjet 6-10 vjet
1 Pyll, trungishte 36 000 34 000 30 000
2 |Pyll, cungishte 24 000 23 000 20 000
3 Pyll, shkurre 24 000 23 000 20 000
4 |Kullota 24 000 23 000 20 000
5 Tok& me bimési pyjore, djerr 18 000 17 000 15000
6 Inproduktive 18 000 17 000 15000

S. Agropylltari

Nr. Pérdorimi i territorit Tarifa sipas kohézgjatjes sé kontratés lek/ha/vit
1 vit 2-5 vjet 6-10 vjet
1 Tok& me bimési pyjore, djerr 15000 13 000 10 000

6. Pér qéllime pushimi, argétimi, pér veprimtari turistike kampingje (kénde lodrash, shéndetésore, shogérore dhe mjedise sportive, shplodhése,
kulturore et.

Nr. Pérdorimi i territorit '11‘3irtlfa sipas kohezg|za_tjsei js:t kontratés lek/6h_all(;'1,tjet
1 Pyll trungishte 198 000 132 825 110 000
2 Pyll cungishte 138 600 99 000 82 500
3 Pyll shkurre 138 600 99 000 82 500
4  |Kullota 138 600 99 000 82 500
5 Toké me bimési pyjore, djerr 99 000 57 200 49 500
6 Inproduktive 99 000 57 200 49 500

7. Pér vendosje antene 1é telefonisé fikse, é lévizshme, televizive, radio-komunikimit

Nr. Pérdorimi i territorit Tarifa sipas. kohézgjatjes s€ kontratés le.k/ha/vit

1-5vjet 6-10 vjet
1 Pyll trungishte 11250 000 10 000 000
2 Pyll cungishte 8500 000 8 000 000
3 Pyll shkurre 8500 000 8 000 000
4 Kullota 8500 000 8000 000
5 Tok& me bimési pyjore, djerr 6500 000 5500 000
6 Inproduktive 5500 000 5000 000

8. Pér ndértim teleferik pasagjerésh ose linje 1é tensionil, aerogjeneratoré dhe fotovoltaike (stacionet, bazamentet dhe objektet pérkatése elj.).

Nr. Pérdorimi i territorit '11‘3irtlfa sipas kohezglza_téei jseetkontrates leklﬁll_al/(\)/lvtjet

1 Pyll trungishte 240 000 230000 210000

2 Pyll cungishte 192 000 184 000 176 000

3 Pyll shkurre 192 000 184 000 176 000

4 Kullota 192 000 184 000 2760005 ~

5  |Tok& me bimési pyjore, djerr 156 000 150 000 /3T43.000 "%

6  |Inproduktive 156 000 150 000 /= 43000,
&S\ =@
\E‘-\ \? f
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9. Pér kryerjen e opéracioneve té kérkim-zbulimit hidrokarbure, gjeologjike e minerare, uji, vendosje objektesh té ndryshme ndihmése né

isipérfaqe
Nr. Pérdorimi i territorit Tarifa :l_gajjzohezg]at_]es s€ kontr:_t;e(s) Lejl:iha/vnt
1 Pyll trungishte 120 000 96 000
2 Pyll cungishte 96 000 78 000
3 Pyll shkurre 96 000 78 000
4 Kullota 96 000 78 000
5 Tok& me bimési pyjore, djerr 76 800 62 000
6 Inproduktive 76 800 62 000
10. Pér shtrirje tubacionesh dhe liNj. Admsh né sipérfaqe, si dhe ndértim kanalesh (uji, nafié, gazi, tensioni elektrik ej.)
s o o Tarifa si pas kohézgjatjes sé& kontratés lek/km/vit
Nr. Pérdorimi i territorit Tvit 2-5 vjet 6-10 vjet
1 Pyll trungishte 240 000 220000 175 000
2 Pyll cungishte 190 000 176 000 145 000
3 Pyll shkurre 190 000 176 000 145000
4 |Kullota 190 000 176 000 145 000
5 Tok& me bimési pyjore, djerr 160 000 145000 110 000
6  |Inproduktive 150 000 145 000 110 000

11. Pér ndértim/pérdorim rruge pér lidhjen e sipérfages sé dhéné né pérdorim, me rrjetin rrugor ekzistues

Tarifa sipas kohézgjatjes s€ kontratés pér

- Pérdorimi i territorit sipérfagen e marré né pérdorim lek/km/vit
1 Pyll trungishte 70 000
2 Pyll cungishte 50 000
3 Pyll shkurre 35000
4 Kullota 35000
5 Toké& me bimési pyjore, djerr 30 000
6 Inproduktive 25000

12. Vendosje kaminash pér prodhim qymyr druri dhe eshkés sé kovagit, furré gélgereje, sheshe pér depozitimin e pérkohshém té materialeve

té ndryshme (pika transiti) etj.

Nr. Pérdorimi i territorit Tarifa sipas kohézgjatjes sé kontratés lek/ha/vit
1 Toké& me bimési pyjore, djerré 250 000
2 Inproduktive 100000 "

13. Ndértim linje té tensionit té larté

Nr. Pérdorimi i territorit Tarifa sipas kohézgjatjes sé€ kontratés km/vit
1 Pyll trungishte 60 000
2 Pyll cungishte 35000
3 Pyl shkurre 25 000

Tabela 30

TARIFAT DHE CMIMET PER SHFRYTEZIMIN E FONDIT PYJOR KOMBETAR

1. Ngritja e kampingjeve, gendrave dhe objekteve t¢ iévizshme

cH(‘rn .
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Nr. rend. Emértimi Tarifa (lek/dité/copg) /9 D
1. Cadra deri 4 vende 100 (é\
2. Cadra mbi 4 vende 200 {m \35%“? Ug}
) Rulets 500 & L,/ %/
4 Baraké portative 250 \év SErre
%H'@y




2. Shpérblimi i démeve té shkaktuara nga shfiytézimi i fondit pyjor

Nr. | Emértimi i démit | Njésia e matjes | Vlera (lek)
1. | Prerje fidanésh, lastarésh e drurésh me diametér:
-dering2 cm copé 250
-nga2.1-4 cm copé 500
-nga 4.1-6 cm copé 2.700
-nga 6.1-8 cm copé 3.100
-nga 8.1-10 cm copé 5.100
-nga 10.1-20 cm copé 8.000
- nga 20.1-30 cm copé 15.000
- nga 30.1-40 cm copé 20.000
- nga 40.1-60 cm copé 24.000
- mbi 60 cm copé 34.000
2. | Prerje fidanésh, lastarésh e drurésh né masé:
- n€ pyje t& rinj (deri né& 10 cm diametér) ha 400.000
- n& pyje t& rritur (mbi 10 cm diametér) ha 650.000
- né&shkurre ha 125.000

Shénim. Prerje né masg quhet prerja e mbi 50% té& druréve né njési té sipérfages

3. | Démtim ng& ¢farédo ményre i fidanéve, filizave e druréve me diametér:
- dering 2 cm copé 320
-nga2.1-4 cm copé 540
-nga 4.1-6 cm copé 760
- nga 6.1-8 cm copé 950
-nga 8.1-10 cm copé 1.250
-nga 10.1-20 cm copé 1.600
- nga 20.1-30 cm copé 2.200
- nga 30.1-40 cm copé 2.700
- nga 40.1-60 cm copé 3.200
- mbi 60 cm copé 5.400
4. | Démtim n& mas& mbi 50% t& sipérfages me ¢farédo ményre né pyllézimet e reja, pyjet € rinj e fidanishte:
- né pyllézimet e reja, pyjet e rinj e fidanishte ha 320.000
- né pyje t& rritur (mbi 10 cm diametér) ha 630.000
- n& shkurre ha 108.000
5. | Démtim nga zjarri:
a) | Kur vlerésohet materiali drusor:
- n€ trungishte ha 250.000
- né€ cungishte ha 80.000
- n& shkurre ha 50.000
- n& pyllézime e fidanishte ha 200.000
b) | Kur materiali drusor &shtg i démtuar plotésisht:
- né trungishte ha 1.500.000
- né cungishte ha 700.000
- n& shkurre ha 400.000
- né pyll&zime e fidanishte ha 1.200.000
6. Shpyllgzimi i fondit pyjor ose i pyjeve pa miratimin pérkatés, pa pérdorimin e tokés:
- né trungishte ha 7.000.000
- n€ cungishte ha 4.000.000
- né shkurre ha 2.000.000
- n€ pjesé t& tjera t& fondit pyjor ha 1.500.000
7. | Zénie ose pérdorim pa leje i fondit osz i pyjeve pa i démtuar
ato: ha 2,500.000
8. | Pérvetésim dhe shitja pa Ieje: AN
- 1&énd& punimi m’ :
- dru zjarri mst
- dru zjarri ngarkese kali barré
- dru zjarri ngarkese gomari barré
- dru zjarri ngarkese njeriu barré
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- hunj t& ndryshém deri né diametér 4 cm copé 1.400

- bandiera, bishta veglash, furde e furka, e t& tjera si kéto me

diametér 4.1-12 cm copé 4.000
9. | Prodhim, pérvetésim dhe shitje pa leje
a. | Frutae fara:

- té njoma kg 2.300

- t& thata kg 4.500
b. | Rréshiré pishe e katran kg 1.200
c. | Fleté dafine:

- t¢ njoma kg 2.300

- t€ thata kg 4.500
d. | Bimé& mjekésore e tanifere:

- t€ njoma kg 5.400

- t& thata kg 10.000
e. | Rrénjé e kucka shqope, mare, bushi e t& tjera si kéto kg 10.000
f. | Thupra shelgu e lloje t& tjera t& késaj natyre:

- té njoma kg 1.100

- t& thata kg 2.000

- t& zhveshura kg 3.000
g. | Qymyr druri, eshk kovagi, e t& tjera t& késaj natyre kg 30.000
h. | Fugi, kade, govata druri, e t& tjera t& késaj natyre, pavaré&sisht

nga madhésia. copé 15.000
i. | Kosha, shporta e t& tjera t& ké&saj natyre prej thupra shelgu e

lloje t& tjera pyjore, pavarésisht nga madhésia copé 10.000
10. | Ndértim pa leje i furrave t& gglgeres, kamina pé&r qymyr druri,

eshké kovagi, katrani e t& tjera t& ké&saj natyre, pavarésisht nga

madhé&sia copé 8.000
11. | Démtimi ose zhdukja e objekteve t& mbar&shtimit, gjeodezike e

topografike dhe t& tjera t& k&saj natyrz, né fondin pyjor copé 5.400
12. | Démtimi ose zhdukja e ndértimeve apo strehimeve pér shtimin

e gjahut e t& tjera si ké&to, kudo q& ndodhen copé 10.800
13 | Dé&mtimi ose zhdukja e pikave dhe kullave t& vrojtimit pér

ruajtjen e florés dhe faunés nga sémundjet, insektet dhe zjarret copé 8.000
14. | Démtimi i rrethimeve né fondin pyjor ose vende t& tjera si kéto ml 5.400
15 | Kryerja e gérmimeve ose punimeve t& tjera n& fondin pyjor pér

nxjerrjen e guréve, rérés, zhavorrit, dheu, humusit, plisave t&

barit e t& tjera si kéto m? 7.000
16. | Hapja e gropave pa leje dhe mosmbulimi i tyre m’ 4.500
17. | Shkulja e cungjeve pa leje copé 27.000
18. | Hapja pa leje n& fondin pyjor e guroreve e karrierave m? 45.000
19. | Hapja e rruggve, liNj. Admve telefonike, telegrafike, televizive,

gazsjellgse, naftésjellés, kanaleve, 1iNj. Admve t& tensionit t& lartg,

ujésjellésve e t& tjera t& késaj natyre ng fondin pyjor, pa

miratimin pérkatés m3 49.500
20. | Kullotja pa leje né& fondin pyjor:

- pér gjedhet kreré 2.700

- pér t& leshtat kreré 1.350

- pér t& dhirtat kreré 1.800

- pér derrat kreré 2.200

- pér shpendét kreré 450

- pér njéthundrakét krerg 2.200
21. | Kositja dhe grumbullimi pa leje né& fondin pyjor t& barit,

gjetheve, krandeve e t tjera t& késaj natyre. kv 3.500
22. | Vendosja e mullaréve t& ¢farédo lloji e madhésie pa leje né o

fondin pyjor dhe jasht& vendeve t& miratuara copé /;:" - 2,700

* /
7,
o
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Tabela 31

TARIFAT PER PRODHIMET DRUSORE DHE JO DRUSORE PYJORE, PER
GRUMBULLIMIN DHE NXJERRJEN E PRODHIMEVE TE DYTA

PYJORE DHE JOPYJORE
3/1 Tarifat bazé t¢ léndés drusore né kémbé
Tarifa (lek)
Nr. .o e s E mesme dhe e
rem;or Emértimi Njési matje | E hollé deri 22 trashé mbi 22
cm
cm
I. Lénd& punimi né kémbe
a) Haloré
1 Pishé e zezé m’3 3000 3500
2 |Pish& mesdhetare (pishé e buté, pishé e egér, pishé deti) m3 2500 3200
3 Bredh m3 3500 4500
b) Fletors
1 Ah m? 2000 3500
2 Dushk m? 2500 4000
I1. Dru zjarri
a) T€ forta
1 Dushk, ah, panjé, frashér, rrap, akacie, lofatg, géshtenjg, m? 600
mare, shkozg, méllezg, bli, lajthi, thang, bush.
b) T& buta m?
1 Halorg, shelg, plep dhe vérri 250
3/2. Tarifat bazé t¢ lendés drusore né kémbeé, pér llojet industriale
Nr. rendor Emértimi Njésia e matjes Tarifa (lekg)
L&ndg druri né kémbé
1 Arrg, géshtenjé, panjg, vidh m3 7 000
2 Carac, eukalipt, man, méllezg, plep, rrap, shelg, e 3 000
shkozg
3 Bli, frashér, vérri m? 5000

3/3. Tarifat pér grumbullimin dhe nxjerrjen e prodhimeve té dyta

Nr.rend. | Emértimi Njés. e matj. I Tarifa (lek)
A. Grumbullim né fondin pyjor:
1. Fashina, shkarpa Mst
2. Mbeturina pylli t& ¢do Iloji m’
3. Thupra t& ¢do lloji kV
4. Kucka, rrénjé kV
5 Cungje m’
6. Hunj copé
7. Bandiera copé
8. Eshké& kovagi kv
9. Katran kV
10. Rréshirg pishe kV
11. Bar pér blegtoriné kv i
12, Gjethe pér blegtoring kv |
13. Lule t& ndryshme kV
14. Gjethe t& ndryshme kv
15. Rrénjé t& ndryshme kv
16. Herba t& ndryshme kV
17. Fruta, fara dhe sytha kV
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18. Lé&vore kV 350
19. Kérpudha kV 2500
20. Boge t& ndryshme kV 500
21. Degg t€ gjelbra, me dhe pa lule, pér bugeta kV 1000
B. Nxjerrja ose grumbullim né sipérfagen e fondit pyjor:

a) Guré, réré dhe zhavorr m3 35
b) Dhe dhe humus m? 200
c) Prodhim qymyr druri né sipérfagen e fondit pyjor kv 100

Shénim. Tarifat e gérmés a, t& pikés B t& pérdoren vetém né rastin kur grumbullimi i materialeve
t€ ndértimit béhetnga banorét e zonave rurale, pér nevojat e tyre vetjake.

NE& mbeturinat e pyllit do t& futet vetém ai material drusor (i kalbur, gjysmé i kalbur), i cili nuk
plotéson parametrat pér dru zjarri.

3/4. Tarifat e shitjes sé peméve 1€ krishtlindjeve dhe (é vitit (¢ ri

Nr. ren. Specifikimi Njésia e matjes Tarifa (lek)
1. me lart&si derin€ 1 m copé 1000
2. me lartgsi 1 deri 3 m copé 2000
3. me lartési 3 deri 5 m copé 3000
4. me lartgsi 5 deri 7 m copé 5000
5. me lartési mbi 7 m copé 10 000

3/5. Tarifat e shitjes sé fidanéve nga ripértéritja natyrore, e shpatullave dhe e kalemave

Nr. ren. Emértimi Njésia e matjes Tarifa (lek)
1. Fidang, shpatulla dhe kalema:
- me moshé 1-vjegare copé 10
- me moshg 2-vjecare copé 30
- me moshé€ mbi 2-vjegare copé 50
A.3. TARIFA TE TJERA

A.3.1. Tarifa t€ institucioneve té varésisé

Tabela 32. Tarifa e shérbimit funeral pér gytetin e Durrésit

Nr. Emértimi Qyteti i Durrésit
1 Tarifa pér nj& shérbim varrim pér t& rritur 24.000 lek&
2 Tarifa pér nj& shérbim varrim pér t& mitur 16.439 lek&
3. | Tarifa pér nj& shérbim pér t€ mitur t& thjeshté (deri 60 cm) 12,024 leké
4 Zhvarrime kur varri éshté i parregulluar 14.136 leke
5 Zhvarrime kur varri &shté i rreguiluar 31.236 leké

Struktura e ngarkuar pér arkétimin e késaj tarife éshté Ndérmarrja e Shérbimeve Komunale.
a2

A5 AN\ Q/P’

A 3.1.1. QENDRA KULTURORE “ALEKSANDER MOISIU” DURRES

Qendra Kulturore “Aleksandér Moisiu” zbaton tarifat e méposhtme:
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Tabela 33 .Tarifat e Qendrés Kulturore “Aleksandér Moisiu”

Nr. | Emértimi Niveli i Tarifés
1 Dhénie n& pérdorim e sallés dhe skenés pér aktivitete | Pa pagesé
artistike.
2 Dhénie né€ pérdorim e sallés pér aktivitete t& tjera. 30,000 leké/paradite/pasdite
3 Dhénie né€ pérdorim e sallés Odeon pér aktivitete artistike. | Pa pagesé
4 Dhénie né€ pérdorim e sallés Cdeon pér aktivitete t& tjera. | 15,000 lek&/paradite/pasdite
5 Dhénie né€ pérdorim e mini-sallave pér aktivitete artistike. | Pa pagesé
6 Dhénie né€ pérdorim e mini-sallave pér aktivtete t& tjera. | 5,000 leké&/paradite/pasdite
7 Dhénie né€ pérdorim e Hollit. 20,000 leké/paradite/pasdite
8 Dhénie né pérdorim e Sallés sé Galerisé N.Vasia 1/2 e | 5,000 lek&/dit&
Galerisé.
9 | Dhénie né€ pérdorim e fonisé. 15,000 leke/dite
10 | Dhénie né€ pérdorim ndrigimi. 15,000 leke/dite
11 | Dhénie né pérdorim t& sallés s& madhe pér teatrot me t& | 10.000 leké
cilét Qendra Kulturore “Aleksandér Moisiu” Durrés nuk
ka marréveshje bashk&punimi.
12 | Dhénie n€ pérdorim t& skenés lévizése. 1.000 lek& m?
Tabela 34. Cmimet e biletave t&€ shfagjeve t&€ Qendrés Kulturore “Aleksandér Moisiu”
Vendndodhja né auditorium Kapaciteti Cmimi
Plateja kryesore. 170 vende 500/1eké/bilete
Llozhat gendrore. 30 vende 500/1eké&/bileté
Plateja e katit t& dytg. 100 vende 300/leké/bilete

Struktura e ngarkuar pér mbledhjen e tarifés shté Qendra Kulturore “Aleksandér Moisiu” Durrés,
Bashkia Durrés.

A 3.1.2. QENDRA KULTURORE E FEMIJEVE, DURRES

Qendra Kulturore e Fémijéve zbaton tarifén e méposhtme:

Tabela 35 .Terifat e Qendrés Kulturore t&€ Fémijéve

Nr. | Emértimi Niveli i Tarifés
1 Dhénie né pérdorim e sallés s& shfagjeve. 25.000 leké/ore
<
Struktura e ngarkuar pér mbledhjen e tarifés &shté Qendra Kulturore e Fémij évé‘gg
Durrés. g '

S
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A.3.1.3 KLUBI SHUMESPORTEVE

Tabela 36 Tarifat e Klubit t&€ Shumésporteve

Tarifé e pérdorimit té sallés madhe Niveli i Tarifés
Spektakle, aktivitete kulturore. 10.000 leké/ore
Politike, shogérore, sociale. 30.000 leké/aktivitet
Tarifa e pérdorimit t& pishinés. 100 leké&/person/oré

Struktura e ngarkuar pér mbledhjen e tarifave &shté Klubi i Shumésporteve Teuta, Bashkia Durrés.

Pérjashtime dhe reduktime t¢ tarifave pér studentét e pajisur me karté studenti.

Pér studentét g€ jané t€ pajisur me Karté Studenti, tarifat do t&€ jené si mé poshté vijon:

Biblioteka Publike e gytetit ton& do t& ofrojé t& gjitha shérbimet pa pagesé.

Qendra Kulturore “Aleksandér Moisiu” pér ¢do dité jave ku pagesa e biletave &sht& 300
leke, pér studentét do t&€ reduktohet né 100 leké, ndérsa né fundjavé ku pagesa &shté 500
lekg, pér studentét do t& jet& 200 leké.

NE rrjetin muzeal pagesa nga 100 leké qé &shté aktualisht, do t& jeté pa pagesé.

Ambjenti i pishin€s q& ndodhet né Lagjen nr.1 t& qytetit toné, nga 200 lek&/90 minuta q&

€shté pagesa pér frekuentim, pér studentét ajo do té reduktohet 50%, dmth n& 100 lek&/90
minuta.

Pallati i Sportit “Ramazan Njala” do t& ofrojé pjesémarrje né takimet sportive dhe
kampionate pa pagesé.

Ndeshjet e futbollit né stadiumin “Niko Dovana”, nga 200 leké/bileta, pér studentét do t&
reduktohet me 50%, pra do jeté 100 lek&/bileta.

A.3.1.4 AGJENCIA E PARQEVE URBANE

Tabela 37. Tarifat pér aktivitete sportive né Eko-Park dhe Vala Park

Nr. | Emértimi Niveli i Tarifés
1 Dhénie né pérdorim e fushés sé futbollit. 1000 leké/ore @QQ’PG%
2 Dhénie né pérdorim e fushés sé basketbollit. 1000 leksfors /& _7\ |,
3 Dhénie né€ pérdorim e fushés s tenisit. 800 lekg/ore (8 74 ) [&
4 Dhénie né pérdorim e fushés sé¢ minifutbollit 1000 lek&/oré 3 .
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Dhénie né€ pérdorim e fushés sé& volejbollit. 1000 leké&/ore

Climbing (ngjitje tek muri) 500 leké personi/dité

A.3.1.5 QENDRA EKONOMIKE E ARSIMIT

Tabelé 38. Tarifa pér dhénien né pérdorim té& mjediseve sportive té& shkollave

Nr.

1. | Mjediset sportive t& shkollave t& destinuara pér
organizimin e veprimtarive sportive (palestra
sportive)

Kategoria Njésia

200 leke/ore

Struktura e ngarkuar pér mbledhjen e késaj tarife &shté Qendra Ekonomike e Arsimit, dhe sipas akt
rakordimeve né fund t€ ¢do muaji, t& konfirmuara nga Dega e Thesarit, t& ardhurat do t& kalojné né
llogaring e Bashkisé Durrés.

Pé&r fémijét q& frekuentojné kopshtet dhe gerdhet paguhet tarifa :

Tabela 39. Tarifat e kopshteve Tabela 40. Tarifat e cerdheve

Emértimi tarifés Kopshte Emértimi tarifés Cerdhe
Tarif€ pér ushgimin [170 leké&/dite/fémijé Tarifé pér ushgimin [165 lek&/dité/fémijé
Tarif€ fikse 360 lek&/muaj/fémijé Tarif€ fikse 360 leké&/muaj/femijé

Detyrimi mujor pérbé&het nga Tarifa fikse dhe Tarifa pér ushgimin, ku kjo e fundit pérllogaritet me
nivelin ditor t& tarifés dhe ditét e frekuentimit t& fémijés né cerdhe/kopshte gjaté 1 muaji.

Struktura e ngarkuar pér mbledhjen e tarifave &shté Qendra Ekonomike Arsimit Durrés, Bashkia
Durrés.

Pérjashtime

1.
2.
3

Familjet t€ cilat trajtohen me ndihmé ekonomike t& pérjashtohen nga detyrimi mujor.
Familjet t€ cilat kang binjaké pérfitojné 50% reduktim nga detyrimi mujor.

Familjet t€ cilat kang trinjaké pérfitojné 50% reduktim nga detyrimi mujor pér fémijén e dyté
dhe 100 % reduktim pér fémijén e treté.

Familje t€ cilét kané njé prind invalid (me komision mjeko ligjor) dhe tjetrin t& papuné
(vértetim nga zyra punés ) pérfitojné 50% reduktim nga detyrimi mujor.

Fémij€ t€ vajzave néna, dhe grave kryefamiljare sipas statusit né regjistrat e G),egqlgs Civile
pérfitojné gjithashtu 50% reduktim nga detyrimi mujor. S\ ’%.-,
Familjet ku veté f&mija q& ndjek institucionet arsimore parashkollore &sht& me gﬁ&s; t& kuﬁzuar
t€ vertetuar me komision mjeko-ligjor, pérfitojné 50% reduktim nga detyrlmLmuJ or./ & &
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7. Fémijét e komunitetit rom dhe egjiptian pérfitojné 50% reduktim nga detyrimi mujor.
8. Fémijét q& kané néné kryefamiljare me status verbérie dhe status paraplegjik dhe tetraplegjik
t€ pérjashtohen nga detyrimi mujor.

v' Tarifa e shérbimeve gé kryen Drejtoria e Mbroijtjes nga Zjarri dhe Shpétimit ndaj shtetasve dhe

personave, juridik e fizik, vendas e t& huaj .

Né zbatim t€ Vendimi té Késhillit t&¢ Ministrave nr. 607, daté 29.7.2020 “Pér tarifat pér llojet e
shérbimeve q& ofrohen nga Shérbimi i Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpétimin”, tarifa e shérbimeve q&
kryen kjo drejtori ndaj shtetasve dhe personave, juridik e fizik, vendas e t& huaj jan& sipas tabelés
s€ mé&poshtme:

Tabela 41.

Tabela e tarifave pér llojet e shérbimeve gé ofrohen nga Drejtoria e Mbrojtjes nga

Zjarri dhe Shpétimin

NT.

Klasifikimi

TABELE PER TARIFAT PER LLOJET E SHERBIMEVE Qi
OFROHEN NGA SHERBIMI MBROJTJES NGA ZJARRI DHE
SHPETIMIN

Tarifa

1.Shérbimi pér vlerésimin dhe miratimin e projektit mbrojtjes nga
zjarri pér objektet té destinuara pér banim

1.1. Vlerésimin dhe miratimin e projektit nga zjarri pér objektet me
lartési deri n€ 12 metér.

5000 lek&

1.2 Vlerésimin dhe miratimin e projektit nga zjarri pér objektet me lart&si
deri nga 12 deri mé 24 metér.

15 000 leke

1.3 Vleré&simin dhe miratimin e projektit nga zjarri pér objektet me lartési
deri nga 24 deri mé 32 metér.

20 000 leke

1.4 Vlerésimin dhe miratimin e projektit nga zjarri pér objektet me lartési
deri nga 32 deri mé 54 metér.

30 000 lek&

2.Shérbimi pér vlerésimin dhe miratimin e projektit t¢ mbrojtjes
nga zjarri pér objektet ku ushtrohet aktivitet ekonomik (sektori i
bujqésisé, sektori i industrisé, sektori i transportit, sektori i tregtisé,
sektori i turizmit, sektori i shérbimeve , etj).

2.1 Pér vlerésimin dhe miratimin e projektit, dokumentacionit teknik
nga zjarri dhe shpétimin, pér objektet ku ushtrohet aktivitet ekonomik
pavarésisht nga sektori, pér objekte me sipérfage t& pérgjithshme
ndértimi deri né 500 m?.

5000 lek&

2.2 Pér vlerésimin dhe miratimin e projektit, dokumentacionit teknik
nga zjarri dhe shpétimin, pér objektet ku ushtrohet aktivitet ekonomik
pavarésisht nga sektori, pér objekte me sipérfage t€ pérgjithshme
ndértimi deri n& 1000 m?.

10 000 leke

2.3 Pér vlerésimin dhe miratimin e projektit, dokumentacionit teknik
nga zjarri dhe shpétimin, pér objektet ku ushtrohet aktivitet ekonomik
pavarésisht nga sektori, pér objekte me sipérfage t€ pérgjithshme
ndértimi deri n& 2000 m? .
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2.4 Pér vlerésimin dhe miratimin e projektit, dokumentacionit teknik
nga zjarri dhe shpétimin, pér objektet ku ushtrohet aktivitet ekonomik
pavarésisht nga sektori, pér objekte me sipérfage té pérgjithshme
ndértimi deri né 3000 m? .

2.4 Pér vlerésimin dhe miratimin e projektit, dokumentacionit teknik
nga zjarri dhe shpétimin, pér objektet ku ushtrohet aktivitet ekonomik
pavarésisht nga sektori, pér objekte me sipérfage té pérgjithshme
ndértimi mbi 3000 m?

30 000 leke

50,000 leke

3.Shérbimi pér vlerésimin dhe miratimin e projektit,
dokumentacionit teknik té mbrojtjes nga zjarri pér vec objekteve té

15,000 leke

pércaktuara né pikén 2, té késaj shtojce, pér objektet mé aktivitet
me rrezikshméri t€ larté zjarri

3.1 Pér vlerésimin dhe miratimin e projektit, dokumentacionit teknik t&
mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin , nga strukturat e MZSH-sg , pér
stabilimente pér pérpunimin e drurit me materiale né pérpunim dhe / ose
né ruajtje .

10,000 leke

3.2 Pér vlerésimin dhe miratimin e projektit, dokumentacionit teknik t&
mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin , nga strukturat e MZSH-sé pér fabrika
dhe ompiante ku prodhohen, pérpunohen produkte tekstile, natyrore,
artificiale, produkte t& ngjashme.

10 000 leke

3.3 Pér vlerésimin dhe miratimin e projektit, dokumentacionit teknik t&
mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin, nga strukturat e MZSH-s& pér
stabilimentet dhe impjantet pér prodhimin, p&rpunimin dhe rigjenerimin

e laboratoréve t&€ gomés, depozitat e gomés, pneumatikéve dhe produkte
t€ ngjashme.

10,000 leke

3.4 Pér vlerésimin dhe miratimin e projektit, dokumentacionit teknik t&
mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin, nga strukturat e MZSH-s& pér depot
ku prodhohen, pé&rpunohen dhe mbajné plastiké.

10,000 leke

3.5 Pér vlerésimin dhe miratimin e projektit, dokumentacionit teknik t&
mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin, nga strukturat e MZSH-s& pér
stabilimentet dhe impjantet pér prodhimin, letér, karton dhe pérgatitjen

¢ tyre.

10,000 leke

Pér objektet
me rrezik t&
theksuar pér
rénie zjarri

4. Shérbimi pér vlerésimin dhe miratimin e projektit t& mbrojtjes
nga zjarri pér objektet ku ushtrohet aktivitet ku jané instaluar
pajisjet nén presion.

4.1 Pér vlerésimin dhe miratimin e projektit, dokumentacionit teknik t&
mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin, nga strukturat e shérbimit t& mbrojtjes
nga zjarri dhe shpétimin, pér rezervuaré, gazi té léngshém, né sasi totale
masive mé t&€ médha se ose t& barabarté me 75 kg deri né 300 kg.

10.000 leke

4.2 Pér vlerésimin dhe miratimin e projektit, dokumentacionit teknik t&
mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin, nga strukturat e MZSH-sé& pér
rezervuaré gazi t€ léngshém, sasi totale masive mé t&¢ médha ose t&
barabarté me 300 kg deri ne 1000 kg.

15,000 leke
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4.3 Pér vlerésimin dhe miratimin e projektit, dokumentacionit teknik t&
mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin , nga strukturat e MZSH-s& pér
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rezervuaré gazi t& léngshém, sasi totale masive mé t€ médha ose t&
barabarté me 1000 kg.

4.4 Pér vlerésimin dhe miratimin e projektit, dokumentacionit teknik t&
mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin, nga strukturat e MZSH-sé pér
stabilimente , impjante ku léngjet e ndezshme / dhe ose t& djegshme me | 10,000 leké
pik& ndezje prodhohen deri ne 125 °C me sasi totale né cikél ose né
ruajtie mé e madhe se 1 m 3 kg.

4.5 Pér vlerésimin dhe miratimin e projektit, dokumentacionit teknik t&
mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin, nga strukturat e MZSH-s&é pér
stabilimente , impjante pér pérgatitjen e vajrave vajosése, vajrave | 10,000 leké
diatermike dhe t& ngjashme, piké flakérimi mé e larté se 125 °C me sasi
totale n€ cikél ose né ruajtje mé e madhe se 5 m ° kg.

4.6 Pér vlerésimin dhe miratimin e projektit, dokumentacionit teknik t&
mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin , nga strukturat e MZSH-s& pér
stabilimente , impjante pér pérgatitjen e vajrave vajosése, vajrave | 20,000 lek&
diatermike dhe t& ngjashme, piké flakérimi mé e larté se 125 °C me sasi
totale né cikél ose né ruajtje deri 100 m * kg.

4.7 Pér vlerésimin dhe miratimin e projektit, dokumentacionit teknik t&
mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin, nga strukturat e MZSH-sé pér
stabilimente , impjante pér pérgatitien e vajrave vajosése, vajrave | 20.000 leké
diatermike dhe t& ngjashme, piké flakérimi mé e larté se 125 °C me sasi
totale n€ cikél ose né ruajtje mé e madhe se 100 m ° kg.

4.8 Pér vlerésimin dhe miratimin e projektit, dokumentacionit teknik t&
mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin, nga strukturat e MZSH-sé pér
sisteme t& shpérndarjes s& karburantit t& Iéngshém , kontejnerét e | 10.000 lek&
palévizshém t& karburanteve t& 1éngshém deri né 9 m®> me piké ndezje
mbi 65° C.

4.9 Pér vlerésimin dhe miratimin e projektit, dokumentacionit teknik t&
mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin, nga strukturat e shérbimit t& mbrojtjes

i o ; . 20.000 leke
nga zjarri dhe shpétimin, pér sisteme fikse pér shpérndarjen e
karburanteve t& gazt& dhe tipit t& pérzier (t& léngshém dhe t& gaztd).
4.10 Pér vlerésimin dhe miratimin e projektit, dokumentacionit teknik t&
mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin, nga strukturat e shérbimit t& mbrojtjes
nga zjarri dhe shpétimin, pér sisteme t€ shpérndarjes s& gazit t& 20.000 leké

karburantit pér automjete motorike dhe sisteme t& shpérndarjes s&
palévizshme pér benzing, nafté dhe miks automobilistik, pér pérdorim
publik dhe privat.

S. Shérbimi pér vlerésimin e projektit t&¢ mbrojtjes nga zjarri dhe
shpétimin pér objektet/aktivitetet e méposhtme

5.1 Pér vlerésimin dhe miratimin e projektit, dokumentacionit teknik t&
mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin, nga strukturat e shérbimit t& mbrojtjes
nga zjarri dhe shpétimin, pér hidrocentrale, HEC (primar, sekondar) etj., | 20.000 leké

impianteve t& prodhimit t& energjisé elektrike, t& rinovueshme, diellore,
ere, etj,.

5.2 Pér vlerésimin dhe miratimin e projektit, dokumentacionit teknik t&
mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin, nga strukturat e shérbimit t& mbrojtjes
nga zjarri dhe shpétimin, pér venddepozitime t& mbetjeve t& ngurta.

Lagjanr.1, Sheshi “Liria” web: www.durrés.gov.al e-mail : keshillidurres@gmail.com

49




5.3 Pér vlerésimin dhe miratimin e projektit, dokumentacionit teknik t&
mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin, nga strukturat e shérbimit t& mbrojtjes
nga zjarri dhe shpétimin pér rrugg, hekurudha, ura, tunele.

20.000 leke

Per vlerésimin dhe miratimin e ndryshimeve t& projektit t¢ MZSH-sg, t&
miratuar mé& paré nga struktura e MZSH-s&, pér shkak t& instalimit t&
sistemeve t& reja, zgjerimit apo ristrukturimit t& aktiviteteve ekzistuese.

5.000 leké&

Pér dhénien e certifikatés s& sigurisé nga zjarri, nga strukturat e shérbimit
t€ mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin, pér objektet q& ushtrojné aktivitete,
sipas klasifikimit t& rrezikshmérisé nga zjarri.

5.000 leke

Pér ripértéritjen périodike t& certifikatés s& sigurisé nga zjarri, nga
strukturat e shérbimit t& mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin.

2.000 leke

Pér l€shimin e vértetimit t& zjarrit (shogéruar nga raporti i ndérhyrjes),
nga shérbimi i mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin.

1.000 leke

10

Pér I&shimin e vértetimit (shogéruar nga akti i kontrollit i kryer nga
inspektori i shérbimit t&¢ MZSH-sg), pér depozitat e gazeve t& ndezshme,
t€ ngurta, apo plazma né automjete t&€ 1évizshme rrugore, nga shérbimi i
mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin.

1.000 leke

11

Pér inspektimin e objekteve pér masat e mbrojties nga zjarri dhe
shpétimin, kur inspektimi nuk &shté i autorizuar nga shérbimi i MZSH-
s€, por kérkohet nga veté subjektet fiziké dhe juridiks.

5000 leké&/ora

12

P&r vénien né dispozicion t& personelit dhe t& nj& automjeti né zhvillimin

e aktiviteteve sportive, kuiturore, si panaire, ekspozita, koncerte, shfagje,
festivale t&€ ndryshme, né mjedise t& hapura dhe t& mbyllura publike, si
dhe gjat¢ zhvillimit t& aktiviteteve sportive kombétare apo
ndérkombétare.

10.000 leké/ora

13

Pér ofrimin e shérbimeve subjekteve private me automjete zjarrfikése,
me pajisje zjarrfikése, apo me autoshkallg.

10.000 leké&/ora

14

P&r ofrimin e shérbimit me motopompé (largim t& ujérave pér shkak t&
reshjeve).

5.000 leké/ora

15

Pér trajnimin e personave, t& subjekteve fiziké dhe juridiké pér mbrojtjen
nga zjarri nga strukturat e shérbimit t&¢ MZSH-sé né&
Akademing e Sigurisé (Qendra e Trajnimit Zjarrfikés).

2000 leke dite/
person

16

Pér kryerjen e aktit t& ekspertimit apo riekspertimit, nga strukturat e
MZSH-s& s& bashkisg, né rastet e zjarreve t& réna né objekt, kur kérkohet
nga subjekte fiziké e juridiké. Kjo tarifé nuk aplikohet kur akti i
ekspertimit kérkohet nga Prokuroria.

20.000 leke

17

Pér t& gjitha ndérhyrjet kur kérkohet nga subjekte fiziké e juridiké
(zhbllokime dyersh, ashensorg, apo shérbime t& tjera t& ngjashme), g€ do
t€ kryhen nga shérbimi zjarrfikés i bashkisg.

2.000 leke

Kategoria “prodhimi bujqésor dhe blektorale” duke e vendosur me nivelet krahasuese me biznese

t€ péraferta pér t& dy kategorité biznes me garkullim mbi 10 mln leké dhe biznes me }{g/xkulhm cf&ﬂ

n€ 10 mln lekg, do t& jeté si mé poshté : ;:3
\“’ Sroac &

\Z; ‘\‘- <x (."7!

g T

\,

Lagjanr.1 , Sheshi “Liria” web: www.durrés.gov.al e-mail : keshillidurres@gmail.com

50




Tabela 42. Tarifat pér biznesin ne sektorin bujgésor dhe blegtoral

Nr | EMERTIMI Nj.Matjes Leké/vit
1 | Tarifa e pastrimit dhe largimit t& mbeturinave. 20.000
2 | Tarifa e ndrigimit. 3.000
3 | Tarifa e gjelbérimit. 5.000

Pércaktime: tipet e aktiviteteve q& do t& pérfshihen si biznes né sektorin bujgésor dhe blegtoral jané:
Rritje dhe kultivim ké&rmilli, prodhim dhe/ose tregtim t& fidanéve, rritje dhe mbaréshtim gjedh,
blet€, shpendg, peshk dhe t€ tjera t& ngjashme me to.

v' Tarifat pér dhénien me gira t& tokave bujgésore

Bazuar né€ VKM nr.460, daté 22.05.2013 “Pér pércaktimin e kritereve, rregullave dhe progedurave
t€ dh&nies me qgira t& tokave bujgésore n& pronési t& shtetit” i ndryshuar.

Vlera vjetore e dhénies me gira t& tokés bujgésore né€ pronési té shtetit, paraqitet brenda nivele sipas
tabelés s& méposhtme:

Tabela 43. Tarifat p&r dhénien me gira t& tokave bujgésore

Kategoria e I IT I v A% VI VII | VIII-X
tokés sipas bonitetit
Vlera minimale 17000- | 15000- | 12000- | 10000- | 7000- | 5000- | 5000- | 6000
leké&/ha né vit 27000 | 22000 | 20000 | 15000 | 12000 | 10000 | 10000

Tabelé 44. Tarifa e ujit pér ujitje dhe tarifa e mirémbaitjes sé infrastrukturés

Nr. | Kategoria Njésia

1. | Tarift e ujit pér vjitje. 510 lek& dynymi pér nr. ujitje
2. | Tarifé e mirémbajtjes sé infrastrukturés. | 0.0557 leké

Struktura e ngarkuar pér vieljen e kétyre tarifave &shté Ndérmarrja Rruga.

PERCAKTIME

NE rastet e bizneseve qé kané adresa sekondare té& regjistruara t€ automjeteve, mjete transporti,
tarifat vendore gjelbérim, pastrim dhe ndrigim, llogariten e paguhen vetém pér seliné e regjistruar
t€ biznesit, adresat sekondare nuk tarifohen. Kjo t& zbatohet edhe pér anijet e peshkimijty SHie
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Pér té gjithé subjektet q& aplikojné pér ¢regjistrim ose pezullim deri né datén 20 Prill g€ &shté afati
1 fundit ligjor pér shlyerjen e detyrimeve té subjekteve, ngarkesa pér tarifat do t€ jeté pérpjestimisht
nga data 01 Janar deri n€ datén e aplikimit t& cdo subjekti por me afat veprimi deri n€ 20 Prill, sipas
pércaktimit t€ mésipérm, me pérjashtim té rasteve kur konstatohet ndryshe nga sektori i kontrollit
pran€ DTTV-s¢ (kur subjekti ushtron aktivitet edhe pas aplikimit pér ¢regjistrim ose pezullim), né
rast t& till¢ ngarkesa do té€ jeté vjetore.

Edhe pér subjektet q& aplikojné pér gregjistrim/pezullim pas datés 20 Prill dhe nuk kané& paguar
ende detyrimet vjetore ndaj Bashkis€, kur ka kaluar edhe afati ligjor i shlyerjes s& detyrimeve
ngarkesa pér tarifat do t& jeté vjetore.

Pér té€ gjitha subjektet e reja ngarkesa pér tarifat do t& jeté nga data e hapjes sé aktivitetit prané QKB
deri né€ fund t& vitit fiskal.

Pér subjektet e kategoris€ “biznes” t& cilét pér arsye objektive kryejné veprime pér mbyllje né QKB
(aplikim pér ¢regjistrim/pezullim) brenda muajit, ngarkesa pér tarifat do t& jeté vetém pér até muaj
pasi nuk kané& konsumuar ushtrimin e aktivitetit me pérjashtim t& rasteve kur konstatohet ndryshe
nga sektori i kontrollit prang DTTV-s& (kur subjekti vazhdon t& ushtrojé aktivitet edhe pas aplikimit
pér cregjistrim ) ngarkesa do té& jeté vjetore.

Pér firmat e ndértimit kur subjekti me ose pa seli né Durrés ka disa adresa sekondare me aktivitet

“ndértim”, do t& ngarkohet me tarifat vendore (pastrim, gjelbérim, ndri¢im, parkim Zona A) vetém
pér njé adresé.

ANKIMI

e Cdo taksapagues ka t& drejté t& ankohet me shkrim pé&r shumén dhe ményrén se si jané
vler€suar detyrimet e tij, t& kérkojé rimbursime si dhe t& apelojé kundér ¢do veprimi ose
mosveprimi nga strukturat pérkatése né Bashking Durrés.

® Ankimi paragitet me shkrim prané Kryetarit t& Bashkis¢ brenda 30 ditéve nga marrja dijeni
pér aktin administrativ, dhe p&rmban:
- emrin, adresén dhe NIPT-in e apeluesit;
- vitin tatimor, me t& cilin lidhet apelimi;
- natyrén dhe shumén e tatimit ose gjobés qé éshté subjekt apelimi;
- baza ku mbéshtetet apelimi.

e Subjekti duhet t& pérmbushé kérkesat e ligjit pér parapagimin e detyrimeve pérpara
depozitimit t& ankimit administrative.
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* Progedurat e apelimit dhe progedurat e shqyrtimit t& apelimit tatimor, bazohen né Ligjin “Pér
Progedurat Tatimore” dhe né Udhé&zimin e Ministrit t€ Financave né zbatim t& tij. Komisionit
Vendor i Apelimit Tatimor praré Bashkisé Durrés shqyrton ankimin dhe merr vendim brenda
30 ditéve nga data e depozitimit t& ankimit.

e Kundér vendimit t&€ Komisionit Vendor t& Apelimit Tatimor, subjekti ka t& drejté t& ankohet
n€ Gjykaté brenda 30 ditéve nga ¢asti i marrjes dijeni pér vendimin e mésipérm.
II. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohen t& gjithé Drejtorité e Bashkisé Durrés si dhe

Institucionet n€ varési té saj.

Ky vendim hyn né fuqi sipas pércaktimeve t& nenit 55, pika 6, t& Ligjit Nr.139/2015, “Pér
vetéqeverisjen vendore”, i ndryshuar.
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KRYETAR I KESHILLIT BASHK@K
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Ani/Dyrmishi NSy KIA
U shpall sot me daté 26.12.2024
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
PREFEKTI I QARKUT DURRES

Durrés, mé 2~ ./2 2024

Lénda: Verifikim i ligjshmé&risé s€ aktit

KESHILLIT BASHKIAK
DURRES

KRYETARIT Tk BASHKISE
DURRES

Verifikova ligjshmérin€ e Vendimit t&€ K&shillit Bashkiak Durrés Nr.113 daté 24.12.2024
“Pér sistemin e taksave dhe tarifave vendore né qytetin e Durrésit pér vitin 2025,

E gjej até t&€ bazuar né ligj dhe né& bazgé t&€ kompetencave qé me jep Ligji Nr.107/2016 “Pér
Prefektin e Qarkut™ i ndryshuar, e konfirmoj bazueshméring ligjore té tij.

Duke ju falenderuar pér bashk&punimin.

Adresa: Sheshi “LIRIA” Durrés, Shqipéri,e-mail: Prefekti.Durres@mb.gov.al Tel:+355 52 225 528, prefektidurres.gov.al 1




